

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Termo de Referência 109/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
109/2025	158517-UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	BRUNA RONIZA MUSSIO	03/10/2025 16:48 (v 0.7)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes	60/2025	23205.020297/2025-95

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais e equipamentos para os Restaurantes Universitários da UFFS, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento\*.

LISTA DOS MATERIAIS							
Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Int.	Quant. Ext.	Quant. Total	Valor	Total
NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO							R\$ 589.763,69
2	5242014000041	UNIDADE	7	0	7	R\$ 1.109,69	7.767,83
	ARMÁRIO PARA VESTIÁRIO, MODULAR, 3 PORTAS,						
	<p>Armário modular com 3 portas, confeccionado em chapa de aço zincada (galvanizada) lisa conforme norma nbr 7008 zc /x/, contendo 2 laterais, 1 fundo, 3 portas e bandejas em chapa 0,50mm e moldura (quadro frontal) e base em chapa 1,25mm. bitolas das chapas cristais normais. estrutura com transpasse em \u201Cu\u201D, fixadas por rebites \u201Cpop\u201D alumínio, com pintura eletrostática epóxi a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras, com propriedades antimicrobianas e bactericidas na cor bege. módulo com divisões protegidas por portas em modulações de 03 compartimentos. compartimentos separados por prateleira divisória embutida na moldura principal com plaquetas de identificação e numeração própria nas chaves e na fechadura. portas com pintura eletrostática epóxi-pó, com camada mínima de tinta de 70 micras, com propriedades antimicrobianas e bactericidas secadas em estufa a 200 °c na cor bege e dobras enroladas. dobradiças de cinco conexões internas à estrutura do armário. escudo acoplado na porta do armário, localizado em volta ao tambor da fechadura e confeccionado em poliestireno de alto impacto. fechaduras com segredo e numeração individual, com duas chaves idênticas a da fechadura, embutidas na estrutura do armário. os fechos devem possuir lingueta reforçada com aproximadamente 3 mm de espessura dimensionada para resistir a qualquer tentativa de arrombamento. pés elevados em aço inoxidável para apoiar e nivelar os armários. as portas deverão possuir na parte frontal pequenas perfurações para ventilação dos compartimentos. o armário deve ser isento de cantos cortantes. medidas externas aproximadas do módulo em cm: 50(c)x45(l)x197(a). medidas externas aproximadas de cada compartimento em cm: 50(c)x45(l)x54(a).</p> <p>CATMAT/CATSER:601382</p>						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		7			R\$ 7.767,83	

12	5208013000029	UNIDADE	2	0	2	R\$ 420,00	840,00
	BANQUETA MOCHO GIRATÓRIA, COM ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS E APOIO PARA PÉS						
	<p>Banqueta tipo mocho, giratória, altura do assento regulável (pistão a gás), regulagem da altura do assento de pelo menos 46 a 56 cm através de alavanca. Assento redondo com no mínimo 35cm de diâmetro e encosto tipo coração ambos em espuma injetada de alta densidade e revestimento em courvim nas cores verde, cinza, preto (nesta ordem de prioridade). Estrutura (ferragem e partes plásticas) nas cores preto ou cinza (nessa ordem de prioridade). Base com cinco patas em aço com acabamento de nylon e rodízios duplos. Apoio para pés com regulagem de altura. Com assistência técnica em território nacional. Incluso manual de instruções e certificado de garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.</p> <p>CATMAT/CATSER:326431</p>						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		2			R\$ 840,00	
13	5212009100047	UNIDADE	1	0	1	R\$ 3.907,00	3.907,00
	CARRINHO EM AÇO INOXIDÁVEL (3 PLANOS)						
	<p>CARRINHO SERVIÇO INOX, 3 PLANOS, 4 RODÍZIOS, SENDO 2 DELES C/ TRAVA. CARRO AUXILIAR 03 PLANOS, CONSTRUÍDO TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, LIGA 18.8 NR.18 (1,25MM DE ESPESSURA). DEVE POSSUIR TAMPO E PRATELEIRA EM PLATAFORMAS LISAS, SEM BORDA, COM REFORÇO INFERIOR, ALÇA TUBULAR Ø1 1/4" EM AÇO INOXIDÁVEL, PÉS TUBULARES EM AÇO INOXIDÁVEL Ø1 1/4" COM 04 CONJUNTO DE RODÍZIOS GIRATÓRIOS Ø4 A 5" EM POLIURETANO, SENDO OS RODÍZIOS POSTERIORES COM FREIO. ACABAMENTO ESCOVADO. CAPACIDADE DE CARGA TOTAL: 250 KG. DIMENSÕES APROXIMADAS: 900X600X900.DEVE SER PRODUTO DE LINHA DO FABRICANTE. INCLUSO MANUAL DE INSTRUÇÕES E CERTIFICADO DE GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.</p> <p>CATMAT/CATSER:614484</p>						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 3.907,00	
14	5248001000011	UNIDADE	6	0	6	R\$ 3.332,00	19.992,00
	CARRINHO EM AÇO INOXIDÁVEL(2 PLANOS)						
	<p>Carrinho Serviço Inox, 2 planos, 4 Rodízios, sendo 2 deles c/ trava. Carro auxiliar 02 planos, construído totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8 nr.18 (1,25mm de espessura). Deve possuir tampo e prateleira em plataformas lisas, sem borda, com reforço inferior, alça tubular Ø1 1/4" em aço inoxidável, pés tubulares em aço inoxidável Ø1 1/4" com 04 conjunto de rodízios giratórios Ø4 a 5" em poliuretano, sendo os rodízios posteriores com freio. Acabamento escovado. Capacidade de carga total: 250 kg. Dimensões aproximadas: 900x600x900.Deve ser produto de linha do fabricante. Incluso manual de instruções e certificado de garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação.</p> <p>CATMAT/CATSER:614484</p>						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		6			R\$ 19.992,00	
15	5228005000005	UNIDADE	2	0	2	R\$ 9.895,39	19.790,78
	CHAPA PARA GRELHADOS						
	<p>CHAPA LISA À GÁS COM NO MÍNIMO 15MM DE ESPESSURA EM AÇO INOXIDÁVEL LAMINADO À QUENTE. CORPO EM AÇO INOX COM ACABAMENTO ESCOVADO. DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 5 QUEIMADORES, FABRICADOS EM AÇO ESMALTADO, DOTADOS DE CONTROLE INDIVIDUAL; SISTEMA PILOTO DE FÁCIL ACENDIMENTO COM REGISTRO INDEPENDENTE; MANÍPULOS EM BAQUELITE COM AJUSTE GRADUAL DE TEMPERATURA. CALHA FRONTAL E DRENO PARA ESCOAMENTO DE GORDURA E BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS EM AÇO INOXIDÁVEL; MEDIDAS APROXIMADAS DA CHAPA EM CM: 150(C)X55(L)X25(A). ACESSÓRIOS: A CHAPA DEVE VIR ACOMPANHADA DE GABINETE/CAVALETE PARA SUPORTE, FABRICADO NO MESMO MATERIAL QUE O CORPO DA CHAPA, COM SAPATAS NIVELADORAS E PRATELEIRA INFERIOR GRADEADA EM AÇO INOXIDÁVEL. O GABINETE/CAVALETE DEVE TER COMPRIMENTO E LARGURA COMPATÍVEL COM A CHAPA E ALTURA MÁXIMA DE 65CM. O GABINETE/CAVALETE PARA SUPORTE DEVE SER PRODUTO DE LINHA DA MARCA OFERTADA. SERÃO ACEITAS CHAPAS QUE VENHAM COM GABINETE/CAVALETE ACOPLADAS, DESDE QUE ATENDAM A MEDIDA TOTAL APROXIMADA DE 150(C)X55(L)X90(A) E TODAS AS DEMAIS CARACTERÍSTICAS DESCRITAS PARA OS ITENS. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES; ACOMPANHA CATÁLOGO TÉCNICO DO PRODUTO OU MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TERRITÓRIO NACIONAL.</p>						

CATMAT/CATSER:254426							
Quant. Int.							
158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				2	R\$ 19.790,78		
16	5228005100010	UNIDADE	1	0	1	R\$ 6.668,74	6.668,74
CHAPA PARA GRELHADOS 1,20							
<p>CHAPA LISA À GÁS COM NO MÍNIMO 15MM DE ESPESSURA EM AÇO INOXIDÁVEL LAMINADO À QUENTE. CORPO EM AÇO INOX COM ACABAMENTO ESCOVADO. DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 4 QUEIMADORES, FABRICADOS EM AÇO ESMALTADO, DOTADOS DE CONTROLE INDIVIDUAL; SISTEMA PILOTO DE FÁCIL ACENDIMENTO COM REGISTRO INDEPENDENTE; MANÍPULOS EM BAQUELITE COM AJUSTE GRADUAL DE TEMPERATURA. CALHA FRONTAL E DRENO PARA ESCOAMENTO DE GORDURA E BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS EM AÇO INOXIDÁVEL; MEDIDAS APROXIMADAS DA CHAPA EM CM: 120(C)X55(L)X25(A). ACESSÓRIOS: A CHAPA DEVE VIR ACOMPANHADA DE GABINETE/CAVALETE PARA SUPORTE, FABRICADO NO MESMO MATERIAL QUE O CORPO DA CHAPA, COM SAPATAS NIVELADORAS E PRATELEIRA INFERIOR GRADEADA EM AÇO INOXIDÁVEL. O GABINETE/CAVALETE DEVE TER COMPRIMENTO E LARGURA COMPATÍVEL COM A CHAPA E ALTURA MÁXIMA DE 65CM. O GABINETE/CAVALETE PARA SUPORTE DEVE SER PRODUTO DE LINHA DA MARCA OFERTADA. SERÃO ACEITAS CHAPAS QUE VENHAM COM GABINETE/CAVALETE ACOPLADAS, DESDE QUE ATENDAM A MEDIDA TOTAL APROXIMADA DE 120(C)X55(L)X90(A) E TODAS AS DEMAIS CARACTERÍSTICAS DESCRITAS PARA OS ITENS. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES; ACOMPANHA CATÁLOGO TÉCNICO DO PRODUTO OU MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS; ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TERRITÓRIO NACIONAL.</p> <p>CATMAT/CATSER:254426</p>							
Quant. Int.							
158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				1	R\$ 6.668,74		
19	5242015000012	UNIDADE	15	0	15	R\$ 2.450,83	36.762,45
CONJUNTO PARA REFEITÓRIO 6 LUGARES, COM BANQUETAS ACOPLADAS							
<p>Mesa para Refeitório com tampo revestido em laminado tipo fórmica, na cor gelo ou branco, produzido em MDF com 15 mm e reengrossado em sua borda com mais 15 mm, totalizando 30 mm de espessura. Acabamento da borda com os 04 cantos retos em fita de PVC - 30 mm de largura x 4 mm de espessura. Altura do tampo 75 cm. Mesa empilhável com estrutura montada para assentos articulados, com sistema de escamoteamento individual por assento, fabricada em tubo de aço carbono 1020 de seção retangular 50 x 30 mm com 1,20 mm de parede. Soldagem das partes metálicas pelo processo MIG em todo perímetro de união, junções com superfície lisa e homogênea, sem apresentar pontos cortantes, asperezas ou escórias. Proteção da superfície com tratamento especial, anticorrosivo e pintura em epóxi-pó na cor preto. Assentos medindo 30 x 30 cm, fabricados em MDF com 25 mm de espessura e revestidos em laminado tipo fórmica, na cor gelo ou branco. Acabamento da borda em perfil de PVC com 15 mm de largura. Altura dos assentos 45 cm. Estrutura dos bancos fabricada em tubo 30 x 30 mm com 1,20 mm de parede. Assentos escamoteáveis individualmente com sistema giratório de 90º graus que acopla o assento embaixo do tampo da mesa. Sistema de giro com reforço para não danificar os tubos de união entre os assentos no uso do dia a dia. Tampo e assentos imunizados preferencialmente com cola fenólica, resistente á umidade. Medidas: Medida do tampo: 1,80 x 0,80 m, 6 lugares. Altura do tampo: 0,75 m. Altura dos assentos: 0,45 m. Medida de banco a banco: 1,50 m. - fechada: 0,90 m Apresentar catálogo do item. As madeiras devem ser oriundas de áreas de florestas nativas com Projeto de Manejo Florestal aprovados pelo IBAMA ou de áreas de reflorestamento, O licitante deve apresentar comprovante de origem legal da madeira utilizada pela fábrica do móvel que está ofertando, FSC, Cerflor ou certificação equivalente. Garantia mínima 12 meses.</p> <p>CATMAT/CATSER:317450</p>							
Quant. Int.							
158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				15	R\$ 36.762,45		
20	5242015000013	UNIDADE	35	0	35	R\$ 2.908,11	101.783,85
CONJUNTO PARA REFEITÓRIO 8 LUGARES COM BANQUETAS ACOPLADAS							
<p>Mesa para Refeitório com tampo revestido em laminado tipo fórmica, na cor gelo ou branco, produzido em MDF com 15 mm e reengrossado em sua borda com mais 15 mm, totalizando 30 mm de espessura. Acabamento da borda com os 04 cantos retos em fita de PVC - 30 mm de largura x 04 mm de espessura. Altura do tampo 75 cm. Mesa empilhável com estrutura montada para assentos articulados, com sistema de escamoteamento individual por assento, fabricada em tubo de aço carbono 1020 de seção retangular 50 x 30 mm com 1,20 mm de parede. Soldagem das partes metálicas pelo processo MIG em todo perímetro de união, junções com superfície lisa e homogênea, sem apresentar pontos cortantes, asperezas ou escórias. Proteção da superfície com tratamento especial, anticorrosivo e pintura em epóxi-pó na cor preto. Assentos medindo 30 x 30 cm, fabricados em MDF com 25 mm de espessura e revestidos em laminado tipo fórmica, na cor gelo ou branco. Acabamento da borda em perfil de PVC com 15 mm de largura. Altura dos assentos 45 cm. Estrutura dos bancos fabricada em tubo 30 x 30 mm com 1,20 mm de parede. Assentos escamoteáveis individualmente com sistema giratório de 90º graus que acopla o assento embaixo do tampo da mesa. Sistema de giro com reforço para não danificar os tubos de união entre os assentos no uso do dia a dia. Tampo e assentos imunizados</p>							

	preferencialmente com cola fenólica, resistente a umidade. Medidas: Medida do tampo: 2,40 x 0,80 m, 8 lugares. Altura do tampo: 0,75 m. Altura dos assentos: 0,45 m. Medida de banco a banco: 1,50 m. - fechada: 0,90 m Apresentar catálogo do item. As madeiras devem ser oriundas de áreas de florestas nativas com Projeto de Manejo Florestal aprovados pelo IBAMA ou de áreas de reflorestamento, O licitante deve apresentar comprovante de origem legal da madeira utilizada pela fábrica do móvel que está ofertando, FSC, Cerflor ou certificação equivalente. Garantia mínima 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:483357						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		35			R\$ 101.783,85	
21	3022004100019	UNIDADE	2	0	2	R\$ 350,00	700,00
	CONTAINER PARA LIXO, COM RODAS 240L						
	LIXO CONTAINER LIXEIRA COM RODAS 240L CONTENTOR PLÁSTICO 240L COM RODAS DE 300MM. INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COM PROTEÇÃO UV. ACOMPANHA UM PAR DE RODAS DE "12" (300MM) CONFECCIONADAS EM BORRACHA MACIÇA PARA NÃO DANIFICAR O PISO E FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO, EIXO DAS RODAS EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO E PINO DE ENCAIXE DA TAMPA EM POLIACETAL.						
	CATMAT/CATSER:310872						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		2			R\$ 700,00	
22	3021003000113	UNIDADE	53	0	53	R\$ 234,13	12.408,89
	CUBA GASTRONORM 1/1 100						
	Cuba Gastronorm 1/1x100mm, tamanho padrão internacional, totalmente em aço inoxidável. Medidas externas: 530x325x100mm, medidas internas: 505x300100mm, com tampas e alças. Garantia mínima 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:467184						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		53			R\$ 12.408,89	
23	3021003000114	UNIDADE	13	0	13	R\$ 239,02	3.107,26
	CUBA GASTRONORM 1/1 150						
	Cuba Gastronorm 1/1x150mm, tamanho padrão internacional, totalmente em aço inoxidável. Medidas externas: 530x325x150mm, medidas internas: 505x300x150mm, com tampas e alças.Garantia mínima 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:467185						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		13			R\$ 3.107,26	
24	3021003000106	UNIDADE	35	0	35	R\$ 160,22	5.607,70
	CUBA GASTRONORM 1/1 65						
	Cuba Gastronorm 1/1x65mm, tamanho padrão internacional, totalmente em aço inoxidável. Medidas externas: 530x325x65mm, medidas internas: 505x300x65mm , com tampas e alças.Garantia mínima 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:444173						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		35			R\$ 5.607,70	
25	3021003000107	UNIDADE	4	0	4	R\$ 135,27	541,08
	CUBA GASTRONORM 1/2 100						

	Cuba Gastronorm 1/2x100mm, tamanho padrão internacional, totalmente em aço inoxidável. Medidas externas: 325x265x100mm, medidas internas: 300x240x100mm, com tampas e alças.Garantia mínima 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:443979						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	4			R\$ 541,08		
26	3021003000116	UNIDADE	4	0	4	R\$ 197,96	791,84
	CUBA GASTRONORM 1/2 150						
	Cuba Gastronorm 1/2x150, tamanho padrão internacional, totalmente em aço inoxidável. Medidas externas: 325x265x150mm, medidas internas: 300x240x150mm, com tampas e alças. Garantia mínima de 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:486810						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	4			R\$ 791,84		
27	3021003100005	UNIDADE	15	0	15	R\$ 116,86	1.752,90
	CUBA GASTRONORM 1/2 65						
	CUBA GASTRONORM 1/2 X 65MM COM TAMPA E ALÇAS, TAMANHO PADRÃO INTERNACIONAL, TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES;						
	CATMAT/CATSER:355312						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	15			R\$ 1.752,90		
28	5228005000003	UNIDADE	1	0	1	R\$ 3.768,67	3.768,67
	DESCASCADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL						
	Gabinete, peças e porta de saída totalmente em aço inox AISI 304, com cano de água para lavagem, porta para remoção de legumes descascados, chave seletora de voltagem e chave de liga/desliga. Deve descascar e lavar simultaneamente e apresentar baixo índice de quebra. Capacidade: 200 a 250kg por hora; Motor elétrico com potência total de 0,35 a 0,38kw. Rotação do disco de 1700rpm. Com disco removível que deve acompanhar o equipamento. Medidas máximas: 42(D)x77(A). Voltagem: monofásica 220volts para os estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul e 127volts para o estado do Paraná. Peças removíveis e feitas em aço inox visando praticidade na hora da higienização; Sensor de segurança na tampa que quando aberta o descascador não entra em funcionamento; Disco abrasivo de alta durabilidade.						
	CATMAT/CATSER:239598						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 3.768,67		
31	5228005000011	UNIDADE	2	0	2	R\$ 4.350,04	8.700,08
	FOGÃO INDUSTRIAL, 6 BOCAS, COM FORNO, GRANDE						
	FOGÃO INDUSTRIAL À GÁS, EM AÇO INOX ESCOVADO, COM GRELHAS DE 40X40, PERFIL 10, 6 QUEIMADORES DUPLOS, BAIXA PRESSÃO, 4 PÉS. GRELHA DAS MESAS E QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO. DEVE POSSUIR FORNO, NA PARTE INFERIOR DO FOGÃO, COM ACABAMENTO EXTERNO EM AÇO ESCOVADO E CONTROLE DE CHAMA JUNTO COM O VARÃO DISTRIBUIDOR DE GÁS DO FOGÃO, BAIXA PRESSÃO. MEDIDAS APROXIMADAS: 150(L)X115(P)X80(A). DEVE SER PRODUTO DE LINHA DA MARCA OFERTADA. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. ACOMPANHA CATÁLOGO TÉCNICO DO PRODUTO OU MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TERRITÓRIO NACIONAL.						
	CATMAT/CATSER:240377						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	2			R\$ 8.700,08		
32	5228005100013	UNIDADE	1	0	1	R\$ 4.874,53	4.874,53

	<b>FOGÃO INDUSTRIAL, 8 BOCAS</b>						
	<p>FOGÃO INDUSTRIAL DE CENTRO, 8 BOCAS, GRELHAS 40X40CM, BAIXA PRESSÃO, FABRICADO EM AÇO INOX, COM ACIONADORES E QUEIMADORES DUPLOS, SENDO ESTES EM FERRO FUNDIDO. QUEIMADOR DUPLO COMPOSTO POR 01 COROA E 01 CACHIMBO; MANÍPULOS EM BAQUELITE INDIVIDUAIS PARA COROA E CACHIMBO COM AJUSTE GRADUAL DE CHAMA. CENTRO DE COZINHA PERFIL 10, EM AÇO INOX. COM PORTA PANEAS INFERIOR GRADEADA E BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS TAMBÉM EM AÇO INOX. CONSUMO MÁXIMO DE GÁS LP EM BAIXA PRESSÃO: 3,35KG/H. DEVE POSSUIR SAPATAS NIVELADORAS PARA AJUSTE DE ALTURA. MEDIDAS APROXIMADAS EM CM: 200(C)X115(L)X85(A). GARANTIA MÍNIMA 12 MESES. DEVE ACOMPANHAR MANUAL DO PRODUTO.</p> <p>CATMAT/CATSER:436956</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 4.874,53		
33	5212002000015	UNIDADE	1	0	1	R\$ 119.085,51	119.085,51
	<b>FORNO COMBINADO ELÉTRICO</b>						
	<p>Forno combinado elétrico construído em aço inox AISI 304, liga 18.8 nas partes internas e externas; capacidade mecânica p/ 20 GNs 1/1x65; painel de controle digital programável com funções de tempo, temperatura, etc. necessários para definição da cocção automática do alimento ao ponto desejado; iluminação com lâmpada de halogênio resistente a choque térmico; porta reforçada, totalmente construída em aço inox e com vidro duplo; vaporização de 30°C a 280°C em calor seco ou combinado; sensor de núcleo com pontos de medição; acessórios para diferentes modos de cocção: 20 GNs antiaderentes 1/1 65; 10 (dez) grelhas, sendo 6 (seis) para frangos, pernis e peixes inteiros e 4 (quatro) para panificação; 5 (cinco) suportes para batatas-palito fritas; dimensões aproximadas: (L)880 X (P)800 X (A)1790 (mm); alimentação elétrica: 220V, monofásica, consumo aprox. de energia de 37 kW; entrada de água: R ½ BSP e saída: 1 BSP (rosca externa) ou equivalente, sendo a tubulação resistente à temperatura de 100°C a 120°C; pressão da água em 2 BAR ou 150-600 hPa; entrada de água do umidificador e do resfriamento dos componentes de ½ BSP ou equivalente; permite obtenção de dados HACCP através de interface USB; sistema de limpeza automática para o gerador de vapor; acompanha equipamento e utensílios para limpeza, como: pressurizador de água, filtro de água e dosador de detergentes; manual do equipamento em português. Garantia de 1 ano contra defeitos de fabricação, assistência técnica permanente. Incluso manual de instruções de operação e certificado de garantia.</p> <p>CATMAT/CATSER:615725</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 119.085,51		
34	3021003100007	UNIDADE	18	0	18	R\$ 575,00	10.350,00
	<b>GAVETA DE PINOS PARA PRATOS - MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA</b>						
	<p>GAVETA DE PINOS COM CAPACIDADE PARA ATÉ 18 PRATOS OU 09 BANDEJAS, COMPATÍVEL COM A MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS NETTER NT 810 S. CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO E APTAS PARA SUPORTAR IMPACTO E ALTAS TEMPERATURAS ( 94° C) NA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS INDUSTRIAL. DEVEM POSSUIR RECORTES LATERAIS FACILITANDO O MANUSEIO E COM ENCAIXES PERFEITOS POSSIBILITANDO O EMPILHAMENTO QUANDO NECESSÁRIO. AS SUPERFÍCIES DEVEM SER LISAS PARA FACILITAR A LIMPEZA E COM ABERTURAS LATERAIS QUE PERMITAM MAIOR SEGURANÇA E A SECAGEM MAIS RÁPIDA DOS UTENSÍLIOS. MEDIDA PADRÃO 50X50X10CM.</p> <p>CATMAT/CATSER:457084</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	18			R\$ 10.350,00		
35	3021003100006	UNIDADE	9	0	9	R\$ 492,67	4.434,03
	<b>GAVETA LISA - MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA</b>						
	<p>GAVETA LISA ABERTA PARA COPOS, CUMBUCAS DE SOBREMESA E ETC, COMPATÍVEL COM A MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS NETTER NT 810 S. CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO E APTAS PARA SUPORTAR IMPACTO E ALTAS TEMPERATURAS ( 94° C) NA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS INDUSTRIAL. DEVEM POSSUIR RECORTES LATERAIS FACILITANDO O MANUSEIO E COM ENCAIXES PERFEITOS POSSIBILITANDO O EMPILHAMENTO QUANDO NECESSÁRIO. AS SUPERFÍCIES DEVEM SER LISAS PARA FACILITAR A LIMPEZA E COM ABERTURAS LATERAIS QUE PERMITAM MAIOR SEGURANÇA E A SECAGEM MAIS RÁPIDA DOS UTENSÍLIOS. MEDIDA PADRÃO 50X50X10CM.</p> <p>CATMAT/CATSER:457084</p>						



	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		9		R\$ 4.434,03		
36	5212009000025	UNIDADE	1	0	1	R\$ 2.519,67	2.519,67
	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, 25L</b>						
	<p>Liquidificador industrial basculante, - Capacidade: 25 litros; - Potência: 1,5 cv; - Frequência: 60 Hz; - Rotação: 3500 RPM; Copo em aço inox monobloco; - Perfeita vedação entre tampa e copo (borracha atóxica);cavalete e suporte trava (pedal) em aço carbono revestido com pintura epóxi, lâminas confeccionadas em aço inoxidável martensítico ABNT 420, botão liga e desliga. Medidas aproximadas Larg x Alt x Fundo (mm) 450x120x880, peso líquido aproximado 19,6. Voltagem 220v para o estado de Santa Catarina e Rio Grande do Sul e 127v para o estado do Paraná ou equipamentos bivolt. Observações: - Garantia 6 meses; - Material deve vir acompanhado de manual de instruções para instalação, uso, manutenção e segurança.</p> <p>CATMAT/CATSER:481373</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 2.519,67		
37	5212002000012	UNIDADE	3	0	3	R\$ 1.200,67	3.602,01
	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, COPO 6 LITROS</b>						
	<p>Liquidificador Industrial com capacidade mínima de 06 litros, com copo e tampa em aço inox 304 com duas alças, gabinete em aço inox 304 escovado, potência de 0,5CV/368W, Rotação: 3.500rpm, Frequência: 60Hz, Voltagem: Bivolt ou 110 V para os campi do PR e 220 V para os campi de SC e RS. Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricação, assistência técnica em território nacional. Incluso manual de instruções de operação e certificado de garantia.</p> <p>CATMAT/CATSER:272867</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		3		R\$ 3.602,01		
40	5228005100012	UNIDADE	1	0	1	R\$ 26.773,47	26.773,47
	<b>MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA 1080 PRATOS</b>						
	<p>LAVADORA DE LOUCAS INDUSTRIAL,CONSTRUÍDA EM AÇO INOX, COM PAINEL ELETRÔNICO POSICIONADO NA PARTE SUPERIOR FRONTAL DO EQUIPAMENTO. ABERTURA DA PORTA COM APROXIMADAMENTE 380MM. BRAÇOS DE LAVAGEM E ENXÁGUE INDEPENDENTES, EM AÇO INOXIDÁVEL. TANQUE DE LAVAGEM DE 20 LITROS, COM PRANCHAS COLETORAS DE RESÍDUOS E AQUECEDOR DE ENXÁGUE INCORPORADO. CAPACIDADE DE LAVAGEM DE 1080 PRATOS POR MINUTO, OU 20, 40 OU 60 GAVETAS POR HORA. GAVETAS COM ACOMODAÇÃO DE ATÉ 18 PRATOS OU 9 BANDEJAS DE ATÉ 46CM. DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 3 CICLOS DE LAVAGEM, COM TEMPERATURA DE LAVAGEM DE 55 A 65 GRAUS E DE ENXÁGUE DE 80 A 90 GRAUS. MEDIDAS APROXIMADAS: 60(C)X60(L)X85(A). POTÊNCIA APROXIMADA 6,2KW. VOLTAGEM: 110 V PARA OS CAMPI DO PR E 220 V PARA OS CAMPI DO RS E SC. DEVE VIR ACOMPANHADA DE 01 GAVETA LISA MULTIUSO PARA ACOMODAR XÍCARAS, SOPEIRAS,MOLHEIRAS,TAÇAS DE SORVETE E TALHERES; 01 GAVETA PARA ACOMODAR PRATOS DE DIVERSOS TAMANHOS E BANDEJAS; 04 SUPORTES PLÁSTICOS PARA TALHERES; 01 KIT DE MANGUEIRAS PARA INSTALAÇÃO; MANUAL DE INSTRUÇÕES PARA CORRETA OPERAÇÃO E TERMO DE GARANTIA E BASE EM AÇO INOXIDÁVEL COM LATERAIS E FUNDO FECHADOS PARA ACOMODAR ATÉ TRÊS GAVETAS.</p> <p>CATMAT/CATSER:483306</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 26.773,47		
41	5208005000006	UNIDADE	1	0	1	R\$ 3.138,50	3.138,50
	<b>MESA EM INOX PARA LABORATÓRIO</b>						
	<p>Mesa, dimensões: 1500x700x900mm/h liso com prateleira, bordo frontal e lateral com 40mm de espessura, construído em aço inoxidável, liga 18 /8, tipo 304 nº 20, espessura de 1mm, pés tubulares aço inoxidável ø 1.1/2, parede 1,2mm, liga 18/8, tipo 304, sapatas de nivelamento em nylon injetado com rosqueamento embutido, prateleira inferior em aço inoxidável, liga 18/8, tipo 304 nº 22, espessura de 0,8mm. Acabamento polido fosco acetinado, sistema de solda em atmosfera inerte de gás argônio processo (tig) de alta fusão, soldas invisíveis.</p> <p>CATMAT/CATSER:474140</p>						

	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 3.138,50		
44	3021003000204	FRASCO	8	0	8	R\$ 249,10	1.992,80
	MONITOR DE ÓLEOS E GORDURAS						
	Fita medidora com quatro faixas azuis paralelas, destinada a determinar o grau de degradação da gordura utilizada em fritadeiras comerciais, usando como parâmetro a concentração de ácidos graxos livres. Medida aproximada da fita: 0.762cm x 9.525cm. Embalagem: Frasco com 20 tiras.Garantia mínima 12 meses.  CATMAT/CATSER:276001						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	8			R\$ 1.992,80		
45	5251002000001	UNIDADE	1	0	1	R\$ 251,50	251,50
	PALLET POLIETILENO, 4 ENTRADAS, FACE VAZADA						
	Pallet 4 entradas face vazada, em polietileno Rotomoldado, não inflamável, reforçado internamente com poliuretano, para capacidade mínima: estática de 2000Kg e dinâmica de 1000Kg, medidas mínimas de 1,00x1,20mx15cm. Dentro do padrão PBR. Que permita uso em porta palete e em solo. Cores a serem definidas pela Instituição no ato do pedido.  CATMAT/CATSER:395150						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 251,50		
46	5228005000002	UNIDADE	1	0	1	R\$ 30.158,33	30.158,33
	PANELÃO AUTOCLAVADO GÁS/VAPOR 300 L						
	Caldeirão industrial, com aquecimento a gás LP em baixa pressão, auto gerador de vapor, tampa autoclavada, capacidade volumétrica de 300 litros tendo as seguintes características técnicas e construtivas: Painel interna construída em chapa de aço inoxidável AISI-304, liga 18.8, espessura 3,0mm, com acabamento polido; Câmara de vapor construído em chapa de aço carbono com 3/16" de espessura, equipada com manômetro, válvula de segurança, aeração, quebra vácuo e registros de entrada e escoamento da água; visor de nível externo, constituído de duas torneiras de nível e um tubo de vidro, com indicação dos níveis máximo e mínimo da água na câmara de vapor; Câmara de combustão, construída em chapa de aço carbono, com 2,0mm de espessura, com acabamento em pintura industrial anti-corrosiva, dotada de chaminé para saída de gases, com acabamento em esmalte fundente; Revestimento externo em painéis de chapas de aço inoxidável AISI 304, liga 18.8; isolamento térmico com mantas de lã de vidro com 50mm de espessura; tampa autoclavada, construída em chapa de aço inoxidável AISI-304, liga 18.8, provida de válvula de exalação e segurança, com vedação hermética através de junta de neoprene (atóxica) e aperto por torniquetes, com acabamento cromado e rosca reforçada, permitindo a cocção sob pressão; Alimentação de água da painel interna efetuada por válvula esférica, localizada na borda externa do caldeirão; escoamento de água da painel interna efetuado por válvula de fecho rápido de 1.1/4" de diâmetro; galeria de queimadores constituída por queimadores do tipo tubular, com acabamento esmaltado fundente e chama piloto em aço inoxidável; Comando individual de acendimento em aço carbono com registro de gás tipo APIS 3/8" de diâmetro e botoeiras em baquelite, com regulagem máxima e mínima; pés tubulares, com sapatas de nível ajustáveis, em aço inoxidável; Consumo máximo de gás LP em baixa pressão (270 mmCA): 2,80kg/h. Medidas externas aproximadas em cm: 110(D)x86(A). Observações: Garantia mínima: 12 meses. Acompanhar manual de instrução em português. Apresentar catálogo com especificações técnicas do produto ofertado. Dispor de assistência técnica especializada para atendimento em qualquer localidade. Todos os materiais fornecidos deverão ser entregues pelo fornecedor no Restaurante Universitário dos respectivos campi, em data e hora a combinar, sem gerar nenhum ônus à UFFS.  CATMAT/CATSER:615224						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 30.158,33		
47	5228005000004	UNIDADE	3	0	3	R\$ 18.500,92	55.502,76
	PASS THROUGH AQUECIDO						
	Gabinete com monobloco estrutural fabricado inteiramente com aço inoxidável AISI 304 18/8 (parte interna e externa). Paredes e portas duplas com isolamento térmica especial em poliuretano de alta densidade. Corpo com 4 (quatro) portas (2/2) de cada lado, com cantoneiras de aço inox 304 18.8 espessura de 1,5mm e largura de 2cm soldados nas extremidades e meio. Resistência em inox com sistemas de anti umidificação. Dobradiças em aço inoxidável. Portas com trinco puxador de ação combinada para fechamento e vedação das portas. Pés niveladores de altura.						



	Aquecimento através de resistências elétricas blindadas inoxidáveis programadas para temperatura de (20°C/120°C) com comandos automatizados com programador digital e sistema de umidificação interna para conservação eficiente dos alimentos aquecidos. Potência máxima total do equipamento: 3kw. Medidas aproximadas em cm: 140(C)x75(L)x200(A). Voltagem: monofásica 220volts para os estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul e 127volts para o estado do Paraná.  CATMAT/CATSER:622809						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		3		R\$ 55.502,76		
48	5228007100015	UNIDADE	1	0	1	R\$ 12.642,08	12.642,08
	<b>PASS THROUGH AQUECIDO 2 PORTAS (1/1)</b>						
	GABINETE COM MONOBLOCO ESTRUTURAL FABRICADO INTEIRAMENTE COM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 18/8 (PARTE INTERNA E EXTERNA). PAREDES E PORTAS DUPLAS COM ISOLAÇÃO TÉRMICA ESPECIAL EM POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE. CORPO COM 2 (DUAS) PORTAS (1/1) DE CADA LADO, COM CANTONEIRAS DE AÇO INOX 304 18.8 ESPESSURA DE 1,5MM E LARGURA DE 2CM SOLDADOS NAS EXTREMIDADES E MEIO. RESISTÊNCIA EM INOX COM SISTEMAS DE ANTI UMIDIFICAÇÃO. DOBRADIÇAS EM AÇO INOXIDÁVEL. PORTAS COM TRINCO PUXADOR DE AÇÃO COMBINADA PARA FECHAMENTO E VEDAÇÃO DAS PORTAS. PÉS NIVELADORES DE ALTURA. AQUECIMENTO ATRAVÉS DE RESISTÊNCIAS ELÉTRICAS BLINDADAS INOXIDÁVEIS PROGRAMADAS PARA TEMPERATURA DE (20°C/120°C) COM COMANDOS AUTOMATIZADOS COM PROGRAMADOR DIGITAL E SISTEMA DE UMIDIFICAÇÃO INTERNA PARA CONSERVAÇÃO EFICIENTE DOS ALIMENTOS AQUECIDOS. POTÊNCIA MÁXIMA TOTAL DO EQUIPAMENTO: 3KW. MEDIDAS APROXIMADAS EM CM: 72(C)X75(L)X200(A). VOLTAGEM: MONOFÁSICA 220VOLTS PARA OS ESTADOS DE SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL E 127VOLTS PARA O ESTADO DO PARANÁ.  CATMAT/CATSER:622809						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 12.642,08		
49	5228007100016	UNIDADE	1	0	1	R\$ 15.533,03	15.533,03
	<b>PASS THROUGH REFRIGERADO 2 PORTAS (1/1)</b>						
	GABINETE COM MONOBLOCO ESTRUTURAL FABRICADO INTEIRAMENTE COM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 18.8 (PARTE INTERNA E EXTERNA). PAREDES E PORTAS DUPLAS COM ISOLAÇÃO TÉRMICA ESPECIAL EM POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE. CORPO COM 2 (DUAS) PORTAS (1/1) DE CADA LADO, COM CANTONEIRAS DE AÇO INOX 304 18.8 ESPESSURA DE 1,5MM E LARGURA DE 2CM SOLDADOS NAS EXTREMIDADES E MEIO. RESISTÊNCIA EM INOX COM SISTEMAS DE ANTI UMIDIFICAÇÃO. DOBRADIÇAS EM AÇO INOXIDÁVEL. BANDEJA COLETORA REMOVÍVEL INFERIOR PARA ARMAZENAMENTO DE LÍQUIDOS. PORTAS COM TRINCO PUXADOR DE AÇÃO COMBINADA PARA FECHAMENTO E VEDAÇÃO DAS PORTAS. PÉS NIVELADORES DE ALTURA. SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO COMPLETO COM UNIDADES COMPRESSORAS SELADAS. COMANDO AUTOMATIZADO COM PROGRAMADOR DIGITAL COM DEGELO AUTOMÁTICO, PARA RESFRIAMENTOS (0°C/10°C) REFRIGERAÇÃO ESPECIAL ATRAVÉS DE AR FORÇADO PARA PERFEITA CONSERVAÇÃO DOS ALIMENTOS FRIOS. POTÊNCIA MÁXIMA TOTAL DO EQUIPAMENTO: 1KW. MEDIDAS APROXIMADAS EM CM: 72(C)X75 (L)X200(A). VOLTAGEM: MONOFÁSICA 220VOLTS PARA OS ESTADOS DE SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL E 127VOLTS PARA O ESTADO DO PARANÁ.  CATMAT/CATSER:622808						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 15.533,03		
50	3044002100012	UNIDADE	30	0	30	R\$ 244,99	7.349,70
	<b>PEDESTAL ORGANIZADOR DE FILA</b>						
	PEDESTAL CONSTRUÍDO EM AÇO INOX FOSCO/ESCOVADO, COM FITA RETRÁTIL DE 2 METROS DE COMPRIMENTO E 5 CM DE LARGURA.  CATMAT/CATSER:237198						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		30		R\$ 7.349,70		

54	5228005000023	UNIDADE	4	0	4	R\$ 7.159,88	28.639,52
	REFRESQUEIRA INDUSTRIAL, CAP. 100L						
	Refresqueira Industrial com capacidade para 100 litros. Gabinete e tampa em aço inox escovado, reservatório cilíndrico em aço inox e pingadeira em aço inox removível. Isolamento térmico em poliuretano expandido. Compressor para refrigeração silencioso, de alto rendimento e de baixo consumo de energia, com gás refrigerante que não agride a natureza. Termostato de temperatura regulável de 4° a 15° C. Deve possuir eletrobomba para movimentação dos líquidos, duas torneiras tipo alavanca de acionamento rápido, rodízio giratório para facilitar a locomoção do equipamento e registro(s) para dreno para esgotamento e limpeza do equipamento. Altura mínima 1100mm, largura e profundidade aproximadas 620mm. Voltagem: monofásica 220volts para os estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul e 127 volts para o estado do Paraná. As torneiras devem ser posicionadas na parte superior da refresqueira, a no mínimo 1000mm do chão. Garantia mínima 12 meses. Deve acompanhar manual do produto.  CATMAT/CATSER:451529						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		4			R\$ 28.639,52	
55	5228006000002	UNIDADE	3	0	3	R\$ 8.176,22	24.528,66
	REFRIGERADOR INDUSTRIAL VERTICAL, 4 PORTAS						
	Refrigerador industrial vertical, 4 portas, com estrutura externa em chapa kroma pré-pintada branca e estrutura interna em chapa galvanizada, com tratamento anticorrosivo, isolamento em poliuretano injetado de alta densidade, portas em poliestireno moldado isoladas com poliuretano injetado, equipadas com sistema de fecho magnético. Estrado plástico no piso interno, prateleiras metálicas removíveis com pintura eletrostática e sistema de resfriamento a base de ar forçado com maquinário para refrigeração tipo plug-in, com compressor hermético de 1/3hp. Painel de controle com termômetro e termostato para controle da temperatura. Temperatura de funcionamento entre 2°C e 6°C. Capacidade: 1300 litros. Potência máxima total do equipamento: 1,9kw. Medidas aproximadas em cm: 140(C)x80(L)x180(A). Voltagem: monofásica 220volts para os estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul e 127volts para o estado do Paraná.  CATMAT/CATSER:483276						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		3			R\$ 24.528,66	
56	3025005100157	UNIDADE	20	0	20	R\$ 25,68	513,60
	RODA DE BORRACHA MACIÇA 5"						
	RODA DE BORRACHA MACIÇA COM NÚCLEO EM CHAPA DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO DA RODA 5" OU 125MM, COMPRIMENTO DO EIXO 40MM, CAPACIDADE DE CARGA 100KG, DIÂMETRO DO EIXO 13MM, ROLAMENTO DE ROLETE.  CATMAT/CATSER:451165						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		20			R\$ 513,60	
57	3021003000200	UNIDADE	22	0	22	R\$ 63,24	1.391,28
	TAMPA PARA CUBA GASTRONORM 1/1						
	Tampa para cuba gastronorm GN 1/1, sem recorte, tamanho padrão internacional, totalmente em aço inoxidável de alta qualidade. Deve possuir alça superior que possibilite sua retirada e cantos arredondados. Medidas externas: 530x325mm.  CATMAT/CATSER:474141						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		22			R\$ 1.391,28	
58	3024004000465	UNIDADE	2	0	2	R\$ 795,82	1.591,64
	TANQUE DE PAREDE PARA LAVAR ROUPA, AÇO INOXIDÁVEL						
	Tanque em aço inox, com válvula, para fixação em parede, capacidade média 68 litros, acabamento polido. Medidas em cm: 60(C)x50(L)X44 (A). Garantia de 12 meses. Deve vir acompanhado do suporte de fixação.						

CATMAT/CATSER:617813								
Quant. Int.								
158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				2	R\$ 1.591,64			
LOTE/GRUPO 1: GRUPO 1								R\$ 17.312,16
17	5242015100078	CONJUNTO	3	0	3	R\$ 2.139,54	6.418,62	
CONJUNTO MESA E BANCO PARA REFEITÓRIO 6 LUGARES								
<p>Conjunto de refeitório composto: Mesa empilhável com bancos empilháveis, estrutura metálica confeccionado em tubo 20 x 40(parede 1,50mm) tipo monobloco (estrutura única) com cortes sob forma de ângulo permitem o encaixe da mesa tornando-a empilhável. Soldagem das partes metálicas pelo processo MIG em todo perímetro de união, junções com superfície lisa e homogênea, sem apresentar pontos cortantes, asperezas ou escórias. Proteção da superfície com tratamento especial, anticorrosivo e pintura em epóxi-pó na cor preto. Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário, em atendimento ao Decreto nº 7.746/2012, Art. 7º, para fins de comprovação das diretrizes de sustentabilidade nas contratações. Licença de Operação Ambiental, de regularidade da indústria perante o órgão Estadual da sede para o exercício da atividade de indústria de móveis, conforme a Lei Federal 6.938/1981 art. 10 e resolução CONAMA Nº 237/1997.Tampo (1400x800 mm) e assento (1400x300 mm) em MDF de 18 mm de espessura revestido em laminado melamínico acabado nas bordas com PVC tipo "T", fixado a estrutura através 06 chapinhas em aço medida 32x21x2 mm e de parafusos auto atarraxantes. Fechamento dos topos com ponteiros plásticas. Altura da mesa 770 mm e altura do banco 450 mm. Apresentar catálogo do item. Cor a definir pela UFFS. Garantia mínima 12 meses.</p> <p>CATMAT/CATSER:317450</p>								
Quant. Int.								
158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				3	R\$ 6.418,62			
18	5242015100079	CONJUNTO	3	0	3	R\$ 3.631,18	10.893,54	
CONJUNTO MESA E BANCO PARA REFEITÓRIO 8 LUGARES								
<p>Conjunto de refeitório composto: Mesa empilhável com bancos empilháveis, estrutura metálica confeccionado em tubo 20 x 40(parede 1,50mm) tipo monobloco (estrutura única) com cortes sob forma de ângulo permitem o encaixe da mesa tornando-a empilhável. Soldagem das partes metálicas pelo processo MIG em todo perímetro de união, junções com superfície lisa e homogênea, sem apresentar pontos cortantes, asperezas ou escórias. Proteção da superfície com tratamento especial, anticorrosivo e pintura em epóxi-pó na cor preto. Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário, em atendimento ao Decreto nº 7.746/2012, Art. 7º, para fins de comprovação das diretrizes de sustentabilidade nas contratações. Licença de Operação Ambiental, de regularidade da indústria perante o órgão Estadual da sede para o exercício da atividade de indústria de móveis, conforme a Lei Federal 6.938/1981 art. 10 e resolução CONAMA Nº 237/1997.Tampo (2000x800 mm) e assento (2000x300 mm) em MDF de 18 mm de espessura revestido em laminado melamínico acabado nas bordas com PVC tipo "T", fixado a estrutura através 06 chapinhas em aço medida 32x21x2 mm e de parafusos auto atarraxantes. Fechamento dos topos com ponteiros plásticas. Altura da mesa 770 mm e altura do banco 450 mm. Apresentar catálogo do item. Cor a definir pela UFFS. Garantia mínima 12 meses.</p> <p>CATMAT/CATSER:483357</p>								
Quant. Int.								
158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				3	R\$ 10.893,54			
LOTE/GRUPO 2: GRUPO 2								R\$ 217.351,00
1	5242015000002	UNIDADE	1	0	1	R\$ 8.130,00	8.130,00	
ARMÁRIO INOX PARA COZINHA								
<p>Construído inteiramente em chapa de aço inox tipo 304 liga 18.8 nr. 18 (1,25mm de espessura). Prateleira interna LISA em aço inox tipo 304 liga 18.8 n. 18 (1,25mm de espessura), com reforço do mesmo material, soldada internamente com solda Tig, na parte superior do armário. Portas de abrir dotadas de puxador em chapa de aço arredondados. Estruturado com 4 pés em tubo aço inox tipo 304 liga 18.8 de 1 ½" (38,10x1,5mm) providos de sapatas niveladoras fabricadas com tarugo maciço de nylon rosqueáveis. Parte interna no armário dotado de ganhos em aço inox para pendurar vassouras e rodos. Acabamento fosco. Medidas em cm: 90(C)x50(L)x180(A). Garantia mínima 12 meses.</p> <p>CATMAT/CATSER:481714</p>								

	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 8.130,00		
3	5242015000017	UNIDADE	1	0	1	R\$ 13.860,00	13.860,00
	<b>BALCÃO DE APOIO PARA DEVOLUÇÃO DE UTENSÍLIOS</b>						
	<p>Balcão de apoio para devolução de utensílios. Balcão construído totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, sobre estrutura tubular ø 1 1/2" aço inox, contraventamentos ø 1" soldado em atmosfera inerte de gás argônio pelo processo TIG (Tungstênio Inerte Gás), sobre rodízio giratório de borracha com freio (mínimo 04 rodinhas resistentes), tampo superior em granito branco dallas, com espessura de 20 mm. O tampo deve ter as seguintes aberturas: 02 (duas) aberturas de 15 cm x 25 cm cada para o lixo orgânico (distribuídas uma em cada extremidade); 02 (duas) aberturas de 15 cm de diâmetro cada para o lixo seco (centralizadas no tampo); 08 (oito) aberturas de 08 cm de diâmetro cada para copos plásticos com coletor de PVC acoplado internamente e removível para higienização (localizadas entre as aberturas do lixo orgânico e seco, sendo 04 aberturas para cada lado). As aberturas no tampo devem ser revestidas de aço inox. A parte frontal e as laterais do balcão devem ser completamente fechadas, sendo que na parte frontal devem constar placas informativas de material resistente, lavável e de fácil higienização com as seguintes informações: 02 (duas) placas para lixo orgânico, 02 (duas) placas para copos, 01 (uma) placa para lixo reciclável, conforme o tipo de resíduo. A parte traseira do móvel deve ser aberta para possibilitar a retirada das lixeiras e suportes de PVC para higienização. Internamente o móvel deve ter uma base de madeira coberta de em aço inox para acondicionamento das lixeiras e dos tubos de PVC. A estrutura interna também deve ser reforçada por tubos de inox de 20x20mm. O balcão deve vir acompanhado de 2 lixeiras de aço inox, com as seguintes medidas: 30(C)x40(L)70(A)cm. Medidas em cm do móvel: 190(C)x60(L)x95(A). Garantia mínima 12 meses.</p> <p>CATMAT/CATSER:401936</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 13.860,00		
4	5242015000005	UNIDADE	1	0	1	R\$ 60.653,33	60.653,33
	<b>BALCÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS</b>						
	<p>Balcão de distribuição composto dos seguintes itens: - Um módulo de apoio para bandejas, construído totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, nr. 20 (1mm de espessura), sobre estrutura tubular ø1 ½" aço inox, contraventamentos ø1", soldado em atmosfera inerte de gás argônio pelo processo TIG (Tungstênio Inerte Gás), com pés em poliamida 6.6 (nylon) com nivelamento de altura e tampo superior com acabamento do inox escovado. Medidas externas em mm:500(C)x800(L)x450(A). - Um módulo de distribuição neutro para talheres e apoio de pratos, modelo meia saia, construído totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, nr. 20 (1mm de espessura), sobre estrutura tubular ø1 ½" aço inox, contraventamentos ø1", soldado em atmosfera inerte de gás argônio pelo processo TIG (Tungstênio Inerte Gás), com pés em poliamida 6.6 (nylon) com nivelamento de altura, tampo superior com acabamento em inox escovado, com dois corre bandejas em chapa de aço inox. Porta talheres retangulares em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8 medindo externamente 15(C)x25(L) cm cada, sendo dispostos 3 paralelamente, em cada lado do bufê. Acabamento do inox escovado. Medidas externas em mm: 1480(C)x1440(L)x910(A). - Um módulo de distribuição refrigerado para saladas, modelo meia saia, capacidade para 06 GN's 1/1x200 posicionados horizontalmente, construído totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, nr. 20 (1mm de espessura), sobre estrutura tubular ø1 ½" aço inox, contraventamentos ø1", soldado em atmosfera inerte de gás argônio pelo processo TIG (Tungstênio Inerte Gás), com pés em poliamida 6.6 (nylon) com nivelamento de altura, tampo superior com acabamento em inox escovado, com dois corre bandejas em chapa de aço inox, expositor protetor salivar em vidro 6 mm incolor curvo cobrindo toda a área de GN's. Isolamento térmico através de poliuretano injetado de alta densidade, fabricado em chapa de aço inoxidável AISI 304 liga 18.8, nr. 20 (1mm de espessura). Acabamento do inox escovado. Cabine com sistema de refrigeração acoplada na pista refrigerada com unidade condensadora potência ¼ hp, botão liga/desliga com iluminação. Temperatura de trabalho: +2° a +6°C, com válvula para remoção de água. Medidas externas em mm: 1670(C)x1440(L)x910(A). - Um módulo de distribuição quente por meio de banho maria, modelo meia saia, capacidade para 10 GN's 1/1x200 posicionados horizontalmente, construído totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, nr. 20 (1mm de espessura), sobre estrutura tubular ø1 ½" aço inox,contraventamentos ø1", soldado em atmosfera inerte de gás argônio pelo processo TIG (Tungstênio Inerte Gás), com pés em poliamida 6.6 (nylon) com nivelamento de altura, tampo superior em Inox com acabamento escovado e corre bandejas em chapa de aço inox, expositor protetor salivar em vidro 6 mm incolor curvo cobrindo toda a área de GN's, sistema de aquecimento por resistências elétricas de imersão blindada em aço inoxidável, potência máxima total de 10kw painel de controle de temperatura por termostato e lâmpada piloto, válvula de entrada para abastecimento de água, válvula de drenagem para remoção de água. Acabamento do inox escovado. Temperatura de trabalho: +70° a +90°C. Medidas externas em mm: 2730(C)x1440(L)x910(A). - Um módulo de distribuição refrigerado para sobremesas, modelo meia saia, tipo pista fria, com 65 a 100mm de profundidade, construído totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18.8, nr. 20 (1mm de espessura), sobre estrutura tubular ø1 ½" aço inox, contraventamentos ø1", soldado em atmosfera inerte de gás argônio pelo processo TIG (Tungstênio Inerte Gás), com pés em poliamida 6.6 (nylon) com nivelamento de altura, tampo superior em Inox com acabamento escovado, com dois corre bandejas tubulares. Isolamento térmico através de poliuretano injetado de alta densidade, fabricado em chapa de aço inoxidável AISI 304 liga 18.8, nr. 20 (1mm de espessura). Acabamento do inox escovado. Cabine com sistema de refrigeração acoplada na pista refrigerada com unidade condensadora, potência ¼ hp, botão liga/desliga com iluminação, temperatura de trabalho: +2°c a +6°c, com válvula para remoção de água. Medidas externas em mm: 1300(C)x1440(L)x910(A). Voltagem do equipamento completo: monofásica 220 volts para os estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul e 127 volts para o estado do Paraná. Garantia mínima 12 meses.</p> <p>CATMAT/CATSER:629350</p>						

	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 60.653,33	
5	5242002000011	UNIDADE	1	0	1	R\$ 6.826,67	6.826,67
	BANCADA GOURMET						
	Tampo liso superior em aço inox tipo 304 liga 18.8 nr. 18 (1,25mm de espessura) com reforços inferiores com cantoneira (quadro) em volta medindo 60x40mm e travessas em perfis U medindo 60x40x40mm distribuídos com vão de 400mm entre os perfis em aço inox tipo 304 nr 18 (1,25mm de espessura). Estrutura (pés) em tubo aço inox tipo 304 liga 18.8 de 1 ½" (38,10x1,5mm) provida de sapatas niveladoras de nylon rosqueáveis, contraventados com tubo aço inox tipo 304 de 1 ¼" (31,75x1,5mm), com extremidades soldadas não achatadas para melhor durabilidade e aparência das soldas, acabamento fosco. Prateleiras inferiores LISAS em aço inox tipo 304 liga 18.8 nr 18 (1,25mm de espessura), com reforço do mesmo material, soldada com solda Tig na estrutura de tubo. O tampo deve conter espelho para encosto em todas as paredes de 100mm de altura e borda frontal de 50mm, com cantos arredondados. Medidas da mesa em cm: 140(C)x60(L)x85(A). Atenção: As medidas dos equipamentos foram elaboradas conforme projeto. Para execução dos produtos deverá ser efetuada medição de conferência "in loco". As peças deverão estar de acordo com o esquadro das paredes, podendo haver pequenas divergências das medidas informadas para a obra executada, sendo que os ajustes destas medidas fazem parte da responsabilidade do vencedor desta. Observações: - Garantia mínima: 12 meses; - Apresentar catálogo com especificações técnicas do produto ofertado, sendo que devem ser produtos de linha da empresa;						
	CATMAT/CATSER:620548						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 6.826,67	
6	5242014100134	UNIDADE	1	0	1	R\$ 8.220,00	8.220,00
	BANCADA INOX COM 1 CUBA E PRATELEIRA LISA INFERIOR 1.50						
	TAMPO LISO SUPERIOR EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) COM REFORÇOS INFERIORES COM CANTONEIRA (QUADRO) EM VOLTA MEDINDO 60X40MM E TRAVESSAS EM PERFIS U MEDINDO 60X40X40MM DISTRIBUÍDOS COM VÃO DE 400MM ENTRE OS PERFIS EM AÇO INOX TIPO 304 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA). ESTRUTURA (PÉS) EM TUBO AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 DE 1 ½" (38,10X1,5MM) PROVIDA DE SAPATAS NIVELADORAS DE NYLON ROSQUEÁVEIS, CONTRAVENTADOS COM TUBO AÇO INOX TIPO 304 DE 1 ¼" (31,75X1,5MM), COM EXTREMIDADES SOLDADAS NÃO ACHATADAS, ACABAMENTO FOSCO. PRATELEIRA INFERIOR LISA EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA), COM REFORÇO DO MESMO MATERIAL, SOLDADA COM SOLDA TIG NA ESTRUTURA DE TUBO. O TAMPO DEVE CONTER ESPELHO PARA ENCOSTO EM TODAS AS PAREDES DE 100MM DE ALTURA E BORDA FRONTAL DE 50MM, COM CANTOS ARREDONDADOS. A CUBA DEVE VIR ACOMPANHADA DE VÁLVULA COM TAMPA PARA VEDAÇÃO. MEDIDAS DO MÓDULO EM CM: 150(C)X70(L)X85(A). MEDIDAS DA CUBA EM CM: 50(C)X40(L)X30(A). ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". A CUBA DEVERÁ SER POSICIONADA DE ACORCO COM OS PONTOS HIDRÁULICOS DA OBRA. AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES; - APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE DEVEM SER PRODUTOS DE LINHA DA EMPRESA;						
	CATMAT/CATSER:620548						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 8.220,00	
7	5242014100129	UNIDADE	1	0	1	R\$ 8.343,33	8.343,33
	BANCADA INOX COM 1 CUBA E PRATELEIRA LISA INFERIOR 2,10						
	TAMPO LISO SUPERIOR EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) COM REFORÇOS INFERIORES COM CANTONEIRA (QUADRO) EM VOLTA MEDINDO 60X40MM E TRAVESSAS EM PERFIS U MEDINDO 60X40X40MM DISTRIBUÍDOS COM VÃO DE 400MM ENTRE OS PERFIS EM AÇO INOX TIPO 304 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA). ESTRUTURA (PÉS) EM TUBO AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 DE 1 ½" (38,10X1,5MM) PROVIDA DE SAPATAS NIVELADORAS DE NYLON ROSQUEÁVEIS, CONTRAVENTADOS COM TUBO AÇO INOX TIPO 304 DE 1 ¼" (31,75X1,5MM), COM EXTREMIDADES SOLDADAS NÃO ACHATADAS, ACABAMENTO FOSCO. PRATELEIRA INFERIOR LISA EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA), COM REFORÇO DO MESMO MATERIAL, SOLDADA COM SOLDA TIG NA ESTRUTURA DE TUBO. O TAMPO DEVE CONTER ESPELHO PARA ENCOSTO EM TODAS AS PAREDES DE 100MM DE ALTURA E BORDA FRONTAL DE 50MM, COM CANTOS ARREDONDADOS. AS CUBAS DEVEM VIR ACOMPANHADAS DE VÁLVULAS COM TAMPA PARA VEDAÇÃO. MEDIDAS DO MÓDULO EM CM: 210(C)X70(L)X85(A). MEDIDA DA CUBA EM CM: 50(C)X40(L)X30(A). ATENÇÃO:						



	<p>AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". A CUBA DEVERÁ SER POSICIONADA DE ACORCO COM OS PONTOS HIDRÁULICOS DA OBRA. AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES; - APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE DEVEM SER PRODUTOS DE LINHA DA EMPRESA;</p> <p>CATMAT/CATSER:239735</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 8.343,33	
8	5242014100135	UNIDADE	1	0	1	R\$ 8.273,33	8.273,33
	<b>BANCADA INOX COM 2 CUBAS E PRATELEIRA INFERIOR LISA 1,90</b>						
	<p>TAMPO LISO SUPERIOR EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) COM REFORÇOS INFERIORES COM CANTONEIRA (QUADRO) EM VOLTA MEDINDO 60X40MM E TRAVESSAS EM PERFIS U MEDINDO 60X40X40MM DISTRIBUÍDOS COM VÃO DE 400MM ENTRE OS PERFIS EM AÇO INOX TIPO 304 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA). ESTRUTURA (PÉS) EM TUBO AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 DE 1 ½" (38,10X1,5MM) PROVIDA DE SAPATAS NIVELADORAS DE NYLON ROSQUEÁVEIS, CONTRAVENTADOS COM TUBO AÇO INOX TIPO 304 DE 1 ¼" (31,75X1,5MM), COM EXTREMIDADES SOLDADAS NÃO ACHATADAS, ACABAMENTO FOSCO. PRATELEIRA INFERIOR LISA EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA), COM REFORÇO DO MESMO MATERIAL, SOLDADA COM SOLDA TIG NA ESTRUTURA DE TUBO. O TAMPO DEVE CONTER ESPELHO PARA ENCOSTO EM TODAS AS PAREDES DE 100MM DE ALTURA E BORDA FRONTAL DE 50MM, COM CANTOS ARREDONDADOS. AS CUBAS DEVEM VIR ACOMPANHADAS DE VÁLVULAS COM TAMPA PARA VEDAÇÃO. MEDIDAS DO MÓDULO EM CM: 190(C)X70(L)X85(A). MEDIDAS DAS CUBAS EM CM: 50(C)X40(L)X30(A). ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". AS CUBAS DEVERÃO SER POSICIONADAS DE ACORCO COM OS PONTOS HIDRÁULICOS DA OBRA. AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES; - APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE DEVEM SER PRODUTOS DE LINHA DA EMPRESA;</p> <p>CATMAT/CATSER:620548</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 8.273,33	
9	5242014100127	UNIDADE	1	0	1	R\$ 9.123,33	9.123,33
	<b>BANCADA INOX COM 2 CUBAS E PRATELEIRA LISA INFERIOR 2,10</b>						
	<p>TAMPO LISO SUPERIOR EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) COM REFORÇOS INFERIORES COM CANTONEIRA (QUADRO) EM VOLTA MEDINDO 60X40MM E TRAVESSAS EM PERFIS U MEDINDO 60X40X40MM DISTRIBUÍDOS COM VÃO DE 400MM ENTRE OS PERFIS EM AÇO INOX TIPO 304 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA). ESTRUTURA (PÉS) EM TUBO AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 DE 1 ½" (38,10X1,5MM) PROVIDA DE SAPATAS NIVELADORAS DE NYLON ROSQUEÁVEIS, CONTRAVENTADOS COM TUBO AÇO INOX TIPO 304 DE 1 ¼" (31,75X1,5MM), COM EXTREMIDADES SOLDADAS NÃO ACHATADAS, ACABAMENTO FOSCO. PRATELEIRA INFERIOR LISA EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA), COM REFORÇO DO MESMO MATERIAL, SOLDADA COM SOLDA TIG NA ESTRUTURA DE TUBO. O TAMPO DEVE CONTER ESPELHO PARA ENCOSTO EM TODAS AS PAREDES DE 100MM DE ALTURA E BORDA FRONTAL DE 50MM, COM CANTOS ARREDONDADOS. AS CUBAS DEVEM VIR ACOMPANHADAS DE VÁLVULAS COM TAMPA PARA VEDAÇÃO. MEDIDAS DO MÓDULO EM CM: 210(C)X70(L)X85(A). MEDIDAS DAS CUBAS EM CM: 50(C)X40(L)X30(A). ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". AS CUBAS DEVERÃO SER POSICIONADAS DE ACORCO COM OS PONTOS HIDRÁULICOS DA OBRA. AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES; - APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE DEVEM SER PRODUTOS DE LINHA DA EMPRESA;</p> <p>CATMAT/CATSER:239735</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 9.123,33	



10	5242014100131	UNIDADE	1	0	1	R\$ 6.460,00	6.460,00
	<b>BANCADA INOX COM 2 PRATELEIRAS INFERIORES LISAS 1,20</b>						
	<p>TAMPO LISO SUPERIOR EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) COM REFORÇOS INFERIORES COM CANTONEIRA (QUADRO) EM VOLTA MEDINDO 60X40MM E TRAVESSAS EM PERFIS U MEDINDO 60X40X40MM DISTRIBUÍDOS COM VÃO DE 400MM ENTRE OS PERFIS EM AÇO INOX TIPO 304 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA). ESTRUTURA (PÉS) EM TUBO AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 DE 1 ½" (38,10X1,5MM) PROVIDA DE SAPATAS NIVELADORAS DE NYLON ROSQUEÁVEIS, CONTRAVENTADOS COM TUBO AÇO INOX TIPO 304 DE 1 ¼" (31,75X1,5MM), COM EXTREMIDADES SOLDADAS NÃO ACHATADAS PARA MELHOR DURABILIDADE E APARÊNCIA DAS SOLDAS, ACABAMENTO FOSCO. PRATELEIRAS INFERIORES LISAS EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA), COM REFORÇO DO MESMO MATERIAL, SOLDADA COM SOLDA TIG NA ESTRUTURA DE TUBO. O TAMPO DEVE CONTER ESPELHO PARA ENCOSTO EM TODAS AS PAREDES DE 100MM DE ALTURA E BORDA FRONTAL DE 50MM, COM CANTOS ARREDONDADOS. MEDIDAS DA MESA EM CM: 120(C)X60(L)X85(A). ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES; - APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE DEVEM SER PRODUTOS DE LINHA DA EMPRESA;</p> <p>CATMAT/CATSER:239735</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 6.460,00	
11	5242014100130	UNIDADE	2	0	2	R\$ 7.593,33	15.186,66
	<b>BANCADA INOX COM 2 PRATELEIRAS INFERIORES LISAS 2,00</b>						
	<p>TAMPO LISO SUPERIOR EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) COM REFORÇOS INFERIORES COM CANTONEIRA (QUADRO) EM VOLTA MEDINDO 60X40MM E TRAVESSAS EM PERFIS U MEDINDO 60X40X40MM DISTRIBUÍDOS COM VÃO DE 400MM ENTRE OS PERFIS EM AÇO INOX TIPO 304 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA). ESTRUTURA (PÉS) EM TUBO AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 DE 1 ½" (38,10X1,5MM) PROVIDA DE SAPATAS NIVELADORAS DE NYLON ROSQUEÁVEIS, CONTRAVENTADOS COM TUBO AÇO INOX TIPO 304DE 1 ¼" (31,75X1,5MM), COM EXTREMIDADES SOLDADAS NÃO ACHATADAS, ACABAMENTO FOSCO. PRATELEIRAS INFERIORES LISAS EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA), COM REFORÇO DO MESMO MATERIAL, SOLDADAS COM SOLDA TIG NA ESTRUTURA DE TUBO. O TAMPO DEVE CONTER ESPELHO PARA ENCOSTO EM TODAS AS PAREDES DE 100MM DE ALTURA E BORDA FRONTAL DE 50MM, COM CANTOS ARREDONDADOS. MEDIDAS DO MÓDULO EM CM: 200(C)X60(L)X85(A). ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.</p> <p>CATMAT/CATSER:239735</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		2			R\$ 15.186,66	
29	5242015000015	UNIDADE	1	0	1	R\$ 6.646,67	6.646,67
	<b>ESTANTE INOX 4 PLANOS GRADEADOS</b>						
	<p>Planos em aço inox gradeados tipo 304 liga 18.8 nr. 18 (1,25mm de espessura) reforçados inferiormente e soldados com solda Tig na estrutura de tubo. Estruturada com 4 pés em tubo aço inox tipo 304 liga 18.8 de 1 ½" (38,10x1,5mm) providos de sapatas niveladoras fabricadas com tarugo maciço de nylon rosqueáveis, e extremidade superior fechada soldada com solda Tig. Espaço entre planos gradeados distribuído uniformemente, respeitando altura mínima do piso de 25cm. Acabamento fosco. Medidas em cm: 175(C)x70(L)x175(A). Atenção: As medidas dos equipamentos foram elaboradas conforme projeto. Para execução dos produtos deverá ser efetuada medição de conferência "in loco". As peças deverão estar de acordo com o esquadro das paredes, podendo haver pequenas divergências das medidas informadas para a obra executada, sendo que os ajustes destas medidas fazem parte da responsabilidade do vencedor desta. Observações: - Garantia mínima: 12 meses; - Apresentar catálogo com especificações técnicas do produto ofertado, sendo que devem ser produtos de linha da empresa;</p> <p>CATMAT/CATSER:445085</p>						
	<b>Quant. Int.</b>						

	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 6.646,67		
30	5242015000003	UNIDADE	2	0	2	R\$ 7.885,00	15.770,00
	ESTANTE INOX 4 PLANOS LISOS						
	Planos em aço inox tipo 304 liga 18.8 nr. 18 (1,25mm de espessura) reforçados inferiormente e soldados com solda Tig na estrutura de tubo. Estruturada com 4 pés em tubo aço inox tipo 304 liga 18.8 de 1 ½" (38,10x1,5mm) providos de sapatas niveladoras fabricadas com tarugo maciço de nylon rosqueáveis, e extremidade superior fechada soldada com solda Tig. Espaço entre planos distribuído uniformemente, respeitando altura mínima do piso de 25cm. Acabamento fosco. Medidas em cm: 180(C)x70(L)x175(A). Atenção: As medidas dos equipamentos foram elaboradas conforme projeto. Para execução dos produtos deverá ser efetuada medição de conferência "in loco". As peças deverão estar de acordo com o esquadro das paredes, podendo haver pequenas divergências das medidas informadas para a obra executada, sendo que os ajustes destas medidas fazem parte da responsabilidade do vencedor desta. Garantia mínima 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:445085						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		2		R\$ 15.770,00		
38	5242015000006	UNIDADE	6	0	6	R\$ 2.998,55	17.991,30
	LIXEIRA AÇO INOXIDÁVEL						
	Lixeira em inox com tampa basculante com sistema de acionamento leve por pedal. Construída inteiramente em chapa de aço inox tipo 304 liga 18.8 nr. 18 (1,25mm de espessura). Com alças anatômicas laterais e provida de pés com tubos de Ø15.87x1,5mm e rodízios giratórios 03, sendo dois rodízios simples e dois com freios. Capacidade 80 litros. Dimensões 0470x640mm. Garantia mínima 12 meses.						
	CATMAT/CATSER:434504						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		6		R\$ 17.991,30		
39	5242014100132	UNIDADE	1	0	1	R\$ 2.342,50	2.342,50
	LIXEIRA INOX COM RODAS E TAMPA (AVULSA)						
	EM CHAPA DE AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) PROVIDO DE PÉS COM TUBOS DE Ø15.87X1,5MM E RODÍZIOS DE 3", COM RODAS E PNEUS DE BORRACHA. TAMPA EM AÇO INOX 304 DOTADA DE PUXADOR EM CHAPA DE AÇO ARREDONDADO. ALÇAS LATERAIS EM AÇO INOX 304. ACABAMENTO FOSCO. CAPACIDADE 87 LITROS. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES;						
	CATMAT/CATSER:434504						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1		R\$ 2.342,50		
42	5242014100133	UNIDADE	1	0	1	R\$ 9.491,13	9.491,13
	MÓDULO INOX COM ESTRUTURA TUBULAR PROVIDO DE 1 ABERTURA PARA DETRITOS E UMA CUBA						
	TAMPO LISO SUPERIOR EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) COM REFORÇOS INFERIORES COM CANTONEIRA (QUADRO) EM VOLTA MEDINDO 60X40MM E TRAVESSAS EM PERFIS U MEDINDO 60X40X40MM DISTRIBUÍDOS COM VÃO DE 400MM ENTRE OS PERFIS EM AÇO INOX TIPO 304 NR 18 (1,25MM DE ESPESSURA). ESTRUTURA (PÉS) EM TUBO AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 DE 1 ½" (38,10X1,5MM) PROVIDA DE SAPATAS NIVELADORAS DE NYLON ROSQUEÁVEIS, CONTRAVENTADOS COM TUBO AÇO INOX TIPO 304 DE 1 ¼" (31,75X1,5MM), COM EXTREMIDADES SOLDADAS NÃO ACHATADAS, ACABAMENTO FOSCO. O TAMPO DEVE CONTER ESPELHO PARA ENCOSTO EM TODAS AS PAREDES DE 100MM DE ALTURA E BORDA FRONTAL DE 50MM, COM CANTOS ARREDONDADOS, ALÉM DE UMA ABERTURA AFUNILADA DE 20CM (PARTE SUPERIOR), PARA DETRITOS E UMA CUBA PARA LAVAGEM DE PRATOS DE 50(C) X40(L)X30(A) ACOMPANHADA DE VÁLVULA DE ESCOAMENTO COM TAMPA PARA FECHAMENTO. MEDIDAS DO MÓDULO EM CM: 225(C)X70(L)X85(A).ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". A CUBA DEVERÁ SER POSICIONADA DE ACORCO COM OS PONTOS HIDRÁULICOS DA OBRA. AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA						

	EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES; - APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE DEVEM SER PRODUTOS DE LINHA DA EMPRESA;						
	CATMAT/CATSER:239735						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 9.491,13		
43	5242015000004	UNIDADE	1	0	1	R\$ 7.077,50	7.077,50
	MÓDULO PARA COZINHA, AÇO INOXIDÁVEL						
	<p>Tampo liso superior em aço inox tipo 304 liga 18.8 nr. 18 (1,25mm de espessura) com reforços inferiores com cantoneira (quadro) em volta medindo 60x40mm e travessas em perfis U medindo 60x40x40mm distribuídos com vão de 400mm entre os perfis em aço inox tipo 304 nr 18 (1,25mm de espessura). Estrutura (pés) em tubo aço inox tipo 304 liga 18.8 de 1 ½" (38,10x1,5mm) provida de sapatas niveladoras de nylon rosqueáveis, contraventados com tubo aço inox tipo 304 de 1 ¼" (31,75x1,5mm), com extremidades soldadas não achatadas, acabamento fosco. Prateleiras inferiores LISAS em aço inox tipo 304 liga 18.8 nr 18 (1,25mm de espessura), com reforço do mesmo material, soldadas com solda Tig na estrutura de tubo. O tampo deve conter espelho para encosto em todas as paredes de 100mm de altura e borda frontal de 50mm, com cantos arredondados. Medidas do módulo em cm: 100(C)x60(L)x85(A). Atenção: As medidas dos equipamentos foram elaboradas conforme projeto. Para execução dos produtos deverá ser efetuada medição de conferência "in loco". As peças deverão estar de acordo com o esquadro das paredes, podendo haver pequenas divergências das medidas informadas para a obra executada, sendo que os ajustes destas medidas fazem parte da responsabilidade do vencedor desta. Garantia mínima 12 meses.</p> <p>CATMAT/CATSER:239735</p>						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 7.077,50		
51	5242014100136	UNIDADE	1	0	1	R\$ 2.157,75	2.157,75
	PRATELEIRA INOX SUSPensa 1,50						
	<p>TAMPO LISO EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) PROVIDO DE SUPORTES EM TUBO DE Ø15. 87X1,2MM, FIXADOS NA PAREDE COM PARAFUSO E BUCHA. ACABAMENTO FOSCO. MEDIDAS DA PRATELEIRA EM CM: 150 (C)X40(L). ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. OBSERVAÇÕES: - GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES; - APRESENTAR CATÁLOGO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO OFERTADO, SENDO QUE DEVEM SER PRODUTOS DE LINHA DA EMPRESA;</p> <p>CATMAT/CATSER:624612</p>						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 2.157,75		
52	5242014100128	UNIDADE	1	0	1	R\$ 3.040,00	3.040,00
	PRATELEIRA INOX SUSPensa 2,10						
	<p>TAMPO LISO EM AÇO INOX TIPO 304 LIGA 18.8 NR. 18 (1,25MM DE ESPESSURA) PROVIDO DE SUPORTES EM TUBO DE Ø15. 87X1,2MM, FIXADOS NA PAREDE COM PARAFUSO E BUCHA. ACABAMENTO FOSCO. MEDIDAS DA PRATELEIRA EM CM: 210 (C)X40(L). ATENÇÃO: AS MEDIDAS DOS EQUIPAMENTOS FORAM ELABORADAS CONFORME PROJETO. PARA EXECUÇÃO DOS PRODUTOS DEVERÁ SER EFETUADA MEDIÇÃO DE CONFERÊNCIA "IN LOCO". AS PEÇAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O ESQUADRO DAS PAREDES, PODENDO HAVER PEQUENAS DIVERGÊNCIAS DAS MEDIDAS INFORMADAS PARA A OBRA EXECUTADA, SENDO QUE OS AJUSTES DESTAS MEDIDAS FAZEM PARTE DA RESPONSABILIDADE DO VENCEDOR DESTA. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.</p> <p>CATMAT/CATSER:624612</p>						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL	1			R\$ 3.040,00		
53	5242015000007	UNIDADE	1	0	1	R\$ 2.670,00	2.670,00

	PRATELEIRA SUSPensa, Aço Inoxidável						
	Tampo liso em aço inox tipo 304 liga 18.8 nr. 18 (1,25mm de espessura) provido de suportes em tubo de Ø15.87x1,2mm, fixados na parede com parafuso e bucha. Acabamento fosco. Medidas da prateleira em cm: 190(C)x40(L). Atenção: As medidas dos equipamentos foram elaboradas conforme projeto. Para execução dos produtos deverá ser efetuada medição de conferência "in loco". As peças deverão estar de acordo com o esquadro das paredes, podendo haver pequenas divergências das medidas informadas para a obra executada, sendo que os ajustes destas medidas fazem parte da responsabilidade do vencedor desta. Observações: - Garantia mínima: 12 meses; - Apresentar catálogo com especificações técnicas do produto ofertado, sendo que devem ser produtos de linha da empresa;  CATMAT/CATSER:624612						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 2.670,00	
59	5228005100011	UNIDADE	1	0	1	R\$ 5.087,50	5.087,50
	TANQUE PARA PRÉ-LAVAGEM 1M						
	TANQUE EM AÇO INOX AISI 430, COM VÁLVULA E TAMPA PARA VEDAÇÃO, CAPACIDADE MÉDIA 160 LITROS. ESTRUTURA REFORÇADA, COM 4 PÉS DE APOIO E 4 SAPATAS NIVELADORAS EM NYLON. MEDIDAS EM CM: 100(C)X50(L)X90(A). GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.  CATMAT/CATSER:623781						
	Quant. Int.						
	158517 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL		1			R\$ 5.087,50	
ITENS ACIMA DE R\$ 80.000,00							
20, 33.							
ITENS ATÉ R\$ 80.000,00							
2, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 54, 55, 56, 57, 58.  Lote 1: 17, 18.  Lote 2: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 29, 30, 38, 39, 42, 43, 51, 52, 53, 59.							
Valor Total do Processo R\$ 824.426,85							

\* Na hipótese de haver diferença entre a descrição dos itens registrados no Portal de Compras e as especificações constantes no Termo de Referência, deverão ser consideradas as especificações do Termo de Referência.

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. Para os lotes 1 e 2, e item 33, o prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. Para os demais itens, o prazo de vigência da contratação é de 30 dias contados do recebimento definitivo, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.6. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 11234780000150-0-000002/2025

II) Data de publicação no PNCP: 16/01/2025

III) Identificador da Futura Contratação: 60/2025

### 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

#### Sustentabilidade

4.1. De acordo com as orientações constantes no **Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da DECOR/CGU/AGU, 7ª Edição de outubro/2024**, recomendamos que a Contratada, observe, **no que couber**, boas práticas de sustentabilidade baseadas na otimização e economia de recursos e na redução da poluição ambiental, em atenção ao disposto no artigo 5º e 11º da Lei nº 14.133/2021, tais como:

- a) Os resíduos decorrentes da fabricação dos produtos cotados deverão ter destinação ambiental adequada.
- b) Os produtos deverão ter destinação ambiental adequada após o final do ciclo de seu funcionamento (tempo de uso).
- c) Adotar medidas de redução de uso de recursos naturais (água e energia elétrica), sempre que possível.

4.2. Os critérios de sustentabilidade elencados não exaurem o rol de possibilidades de medidas e cuidados, que podem ser realizados para proteção do meio ambiente e promoção do desenvolvimento nacional sustentável.

4.3. A contratação está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS.

#### Subcontratação

4.4. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### Garantia da contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

### 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

#### Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 45 (quarenta e cinco) dias corridos para equipamentos e mobiliários padrão e 60 (sessenta) dias corridos para equipamentos e mobiliários feitos sob medida, contados da data de confirmação do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor, em remessa única.

5.1.1 Entende-se como equipamentos e mobiliários feitos sob medida, e portanto terão prazo de 60 dias de entrega, os itens pertencentes aos lotes 2 e 3 e os itens 19 e 20. Os demais, são todos entendidos como padrão.

5.2 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues nos Restaurantes Universitários da UFFS, conforme Planilha de Distribuição de Materiais (Anexo III) deste termo de referência, nos seguintes endereços:

- 5.3.1 Campus Cerro Largo: Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, n. 1580, Centro, CEP: 97900-000. Cerro Largo/RS.
- 5.3.2 Campus Chapecó: Rodovia SC 484, Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP: 89815-899. Chapecó/SC.
- 5.3.3 Campus Erechim: Rodovia ERS 135, Km 72, n. 200, CEP: 99700-970. Erechim/RS.
- 5.3.4 Campus Laranjeiras do Sul: Rodovia BR 158, Km 405, Bairro: Zona Rural. Cx Postal 106. CEP: 85.301-970. Laranjeiras do Sul/PR.
- 5.3.5 Campus Passo Fundo: Rua Capitão Araújo, n. 20, Centro, CEP: 99010-121. Passo Fundo/RS.
- 5.3.6 Campus Realeza: Rua Edmundo Gaievski, 1000 (Acesso pela Rodovia PR 182, Km 466), CEP: 85.770-000. Realeza – PR.

**Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.4. Os prazos mínimos de garantia constam nas especificações técnicas de cada item, sendo o prazo de garantia contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto. Em casos omissos, deverão ser considerados, no mínimo, os prazos previstos no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990).

5.5 Para os 33, lote 1 e lote 2 que possuem contrato:

5.5.1. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior à 12 (doze) meses, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.5.2. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.5.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.5.4. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.5.5. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.5.6. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.5.7. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.5.8. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.5.9. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.5.10. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.5.11. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

**Outros requisitos atinentes as aquisições**

5.6. Além do atendimento das especificações detalhadas para cada item, será demandado:

N. do Item	Exigência
Itens que compõem Lote 2	Deverá, caso vencedor, efetuar a medição de conferência "in loco", previamente a execução dos itens, haja visto que as medidas dos equipamentos descritas foram elaboradas conforme projeto. No caso de itens com cubas, elas deverão ser posicionadas de acordo com os pontos hidráulicos da obra. As peças deverão estar de acordo com o esquadro das paredes, podendo haver



	pequenas divergências das medidas informadas para a obra executada, sendo que os ajustes destas medidas fazem parte da responsabilidade do fornecedor.
Itens 03 e 04	A Universidade possui itens que correspondem ao mesmo descritivo em seus RUs. Verificar os modelos previamente para confecção idêntica dos itens.
Itens 03, 19 e 20	Verificar imagens de modelos em anexo (Anexo VI).
Item 33	O fornecedor deverá fornecer treinamento sobre o uso do equipamento, com carga horária mínima de 2 horas, de forma presencial ou online, com datas e horários a combinar, a suas custas, sem gerar nenhum ônus a UFFS.
Itens 15, 16, 19, 20, 31, 32, 33, 40, 46, 47, 48, 49, 54, 55 e os que compõem os lotes 1 e 2	Os equipamentos deverão ser entregues e instalados pelo fornecedor no Restaurante Universitário dos respectivos campi, em data e horário a serem definidos, sem gerar qualquer ônus para a UFFS.
Todos os itens	Todos os produtos deverão ser de linha própria do fabricante;  Devem vir acompanhados de catálogo técnico e manual de instruções em Português;  Disponer de assistência técnica especializada para atendimento em qualquer localidade;  Todos os materiais fornecidos deverão ser entregues pelo fornecedor no Restaurante Universitário dos respectivos campi, em data e hora a combinar, sem gerar nenhum ônus a UFFS.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

- 6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- 6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 6.9. Identificada qualquer inexistência ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

### **Fiscalização Administrativa**

6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.15. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

### **Gestor do Contrato**

6.16. Cabe ao gestor do contrato:

6.16.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.16.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.16.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.16.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.16.5. tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.16.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.16.7. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de **0,5%** (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;

7.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;

7.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

7.2.4.3. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 20% (vinte por cento) a **30%** (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de **10%** (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 0,5% (cinco décimos por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 0,5% (cinco décimos por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da contratação.

7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 0,5% (cinco décimos por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

## 8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 6 (seis) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 3 (três) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

### Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1. o prazo de validade;

8.12.2. a data da emissão;

8.12.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

8.12.4. o período respectivo de execução do contrato;

8.12.5. o valor a pagar; e

8.12.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1. verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;

8.15.2. identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

### **Forma de pagamento**

8.22. pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.[A5]

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Reajuste

- 8.27. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 04/08/2025.
- 8.28. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado[A16] , os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 8.29. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 8.30. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).
- 8.31. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
- 8.32. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.
- 8.33. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 8.34. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.
- 9.1.1. O Licitante, quando convocado, deverá cadastrar junto à Proposta de Preços, Termo de declarações complementares da contratação, conforme modelo anexo do Edital.
- 9.1.1.1. Juntamente com a proposta, a empresa deverá apresentar catálogo com imagens de produtos similares já fabricados ou vídeos demonstrativos. Dessa forma, a interessada terá acesso a todas as informações necessárias sobre os itens. Caso ainda restem dúvidas, a empresa poderá ser diligenciada, inclusive com a possibilidade de realização de visita técnica e de apresentação dos locais onde os serviços poderão ser verificados.
- 9.1.2. Para atender aos critérios de sustentabilidade dos itens desta contratação, nos termos dos artigos 5º e 11º da Lei nº 14.133/2021 e legislação correlata, conforme orienta o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da DECOR/CGU/AGU, 7ª Edição de outubro/2024, **o Licitante, quando convocado, deverá cadastrar junto à Proposta de Preços**, sob pena de desclassificação da proposta, as seguintes comprovações:
- 9.1.2.1. **Itens 17, 18, 19 e 20: Documento comprobatório do registro do produto na FSC/CERFLOR ou demais certificações/comprovações de origem da madeira**, conforme legislação vigente, nos termos da Lei nº 12.651/2012, e legislação correlata;
- 9.1.2.2. **Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP)** relativo à(s) categoria(s) descrita(s) a seguir, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, e da Instrução Normativa IBAMA Nº 13, de 23/08/2021, e legislação correlata:
- a) Itens 15, 16, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 57, 58, 38, 39**

Categoria 3: Indústria Metalúrgica

**Código FTE IBAMA - 3-10:** Fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia

**b) Itens 21, 45,**

Categoria 12: Indústria de Produtos de Matéria Plástica



**Código FTE IBAMA - 12-2:** Fabricação de artefatos de material plástico

**c) Itens 28, 40,**

**Categoria 4:** Indústria Mecânica

**Código FTE IBAMA - 4-1:** Fabricação de máquinas, aparelhos, peças, utensílios e acessórios com e sem tratamento térmico ou de superfície

**d) Itens 33, 36, 37, 55,**

**Categoria 5:** Indústria de Material Elétrico, Eletrônico e Comunicações

**Código FTE IBAMA - 5-3:** Fabricação de aparelhos elétricos e eletrodoméstico

**e) Itens 17, 18, 19, 20**

**Categoria 7:** Indústria de Madeira

**Código FTE IBAMA – 7:4:** Fabricação de estruturas de madeira e móveis

9.1.2.2.1. **A comprovação de regularidade no CTF se refere à atividade do fabricante do produto que será ofertado pelo licitante.** Assim, caso o licitante não seja o próprio fabricante, deverá verificar em consulta pública ao site do **IBAMA** (IBAMA > Serviços On-Line > Certificado de Regularidade), se o fabricante da marca que está sendo ofertada na licitação possui CTF de acordo com a FTE informada e, enviar juntamente com sua proposta o print de tela ou PDF que comprove o cadastro;

9.1.2.2.2. **Caso não seja possível a obtenção do registro no CTF/APP,** a licitante poderá apresentar outras licenças ambientais do fabricante, em nível municipal e/ou estadual, desde que correlatas à natureza do objeto pretendido pela Administração, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº 13 /2021.

9.1.2.2.3. **Caso o fabricante esteja dispensado do registro ambiental solicitado,** por força de dispositivo legal ou por se tratar de fabricação estrangeira, o licitante deverá declarar expressamente essa condição na proposta de preços e anexar junto a esta, o documento comprobatório;

9.1.2.2.4. **Caso se trate de produtos de fabricação estrangeira,** a Licitante deverá declarar expressamente essa condição na proposta de preços;

9.1.2.3. Caso não se confirme a adequação da certificação ambiental do produto, a proposta selecionada será desclassificada.

#### **Forma de fornecimento**

9.2. O fornecimento do objeto será integral.

#### **Critérios de aceitabilidade de preços**

9.3. Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço ou de maior desconto por grupo de itens, o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será :

9.3.1. Valores unitários: conforme tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

#### **Exigências de habilitação**

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

#### **Habilitação jurídica**

9.5. pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.6. empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

- 9.8. sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;[A6]
- 9.9. sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;
- 9.10. sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.11. filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 9.12. sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 9.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

- 9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- 9.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### **Qualificação Econômico-Financeira**

- 9.22. De acordo com a análise do vulto e complexidade da contratação, não será exigida a aplicação dos requisitos da qualificação econômica financeira, conforme estabelece o Art. 70, III, da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **Qualificação Técnica**

- 9.23. Não será exigida qualificação técnica.

#### **Disposições gerais sobre habilitação**

- 9.24. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.
- 9.25. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.
- 9.26. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.27. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.28. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

## 10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ **R\$ 824.426,85** (oitocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na **tabela contida no item 1.1 acima**.

10.2. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

10.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## 11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11.2. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

## 12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

12.2. Integram este Termo de Referência, para todos os efeitos, os seguintes anexos:

12.2.1 Anexo I: Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato;

12.2.2 Anexo II: Termo de Ciência e Concordância;

12.2.3 Anexo III: Planilha de distribuição de itens;

12.2.4 Anexo IV: ETP digital;

12.2.5 Anexo V: Mapa de Riscos;

12.2.6 Anexo VI: Imagens com modelo de referência dos itens 3, 19 e 20.

Chapecó, 29 de Agosto de 2025.

## 13. ANEXO I Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

### ANEXO I

#### Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

**(Compra com entrega imediata e integral de bens adquiridos, sem previsão de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independentemente do valor - art. 95, inciso II, da Lei n. 14.133/2021)**

#### 1 . FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato, Nota de Empenho, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.
- 1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.
- 1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:
  - 1.3.1. referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;
  - 1.3.2. o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

#### 2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

- 2.1. O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.

#### 3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 3.1. São obrigações do Contratante:
  - 3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;
  - 3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
  - 3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;
  - 3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
  - 3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;
  - 3.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;
  - 3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
  - 3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

3.1.8.1 A Administração terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

3.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

#### **4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

4.1.3. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

4.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

4.1.9. Comunicar ao Fiscal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

4.1.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

4.1.11. Manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

4.1.12. Cumprir, durante todo o período de execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;

4.1.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pela fiscalização contratual, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;

4.1.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;

4.1.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

4.1.17. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

4.1.18. Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução contratual;

4.1.19. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

4.1.20. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

4.1.21. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

## 5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

5.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

5.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.

5.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:

5.3.1. ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

5.3.2. poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.[A13]

5.4. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

5.4.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

5.4.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.

5.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

5.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

5.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

5.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

5.5.3. Indenizações e multas.

5.6. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

5.17. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação, ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

## 6. DOS CASOS OMISSOS

6.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.[A17]

## 7. ALTERAÇÕES

7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.



- 7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.
- 7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.[A18]
- 7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.
- 7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. FORO

- 8.1. Fica definido o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Chapecó/SC para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

14. ANEXO II TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

ANEXO II  
TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Por meio deste instrumento, ..... (*identificar o Contratado*) declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no Edital, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o Pregão nº 90024/2025, bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Local-UF, ..... de ..... de 20.... .

\_\_\_\_\_  
(Nome e Cargo do Representante Legal)

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**BRUNA RONIZA MUSSIO**  
Integrante da Equipe de Planejamento

**LUCIANA DE DAVID PARISOTTO**  
Integrante da Equipe de Planejamento

**NATERCIA FREITAS RIBEIRO**

Integrante da Equipe de Planejamento

**LAURA SPANIOL MARTINELLI**

Integrante da Equipe de Planejamento

**PATRICIA GRAZIELE DALLASTRA**

Integrante da Equipe de Planejamento

**CLOVIS ALENCAR BUTZGE**

Autoridade Competente da Unidade Requisitante

**ELITANA ANTONIOLLI**

Integrante da Equipe de Planejamento



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

Processo Administrativo nº. 23205.020297/2025-95

Pregão Eletrônico (SRP)/Dispensa de Eletrônica nº. 90024/2025

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para o Restaurante Universitário.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS							
Item	Nome	Campus Cerro Largo/RS	Campus Chapecó/ SC	Campus Erechim/ RS	Campus Laranjeiras do Sul/PR	Campus Passo Fundo/RS	Campus Realeza/ PR
1	Armário inox para cozinha	0	0	0	0	1	0
2	Armário para vestiário, modular 3 portas	0	4	0	0	3	0
3	Balcão de apoio para devolução de utensílios	0	0	0	0	1	0
4	Balcão para distribuição de alimentos	0	0	0	0	1	0
5	Bancada gourmet	0	0	0	0	1	0
6	Bancada inox com 1 cuba e prateleira lisa inferior 1,50	0	0	0	0	1	0
7	Bancada inox com 1 cuba e prateleira lisa inferior 2,10	0	0	0	0	1	0
8	Bancada inox com 2 cubas e prateleira inferior lisa 1,90	0	0	0	0	1	0
9	Bancada inox com 2 cubas e prateleira lisa inferior 2,10	0	0	0	0	1	0
10	Bancada inox com 2 prateleiras inferiores lisas 1,20	0	0	0	0	1	0
11	Bancada inox com 2 prateleiras inferiores lisas 2,00	0	0	0	0	2	0
12	Banqueta mocho giratória, com assento e encosto estofados e apoio para pés	0	0	0	0	2	0
13	Carrinho em Aço Inoxidável (3 planos)	0	0	0	1	0	0
14	Carrinho em Aço Inoxidável (2 planos)	0	2	1	0	2	1
15	Chapa para grelhados 1,50	0	1	0	1	0	0
16	Chapa para grelhados 1,20	0	0	0	0	1	0
17	Conjunto mesa e banco para refeitório 6 lugares	0	0	0	0	0	3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

18	Conjunto mesa e banco para refeitório 8 lugares	0	0	0	0	0	3
19	Conjunto para refeitório 6 lugares, com banquetas acopladas	0	4	5	0	6	0
20	Conjunto refeitório 8 lugares, com banquetas acopladas	0	0	10	10	15	0
21	Container para lixo com rodas, 240L	1	0	0	1	0	0
22	Cuba Gastronorm 1/1 100	0	35	0	5	10	3
23	Cuba Gastronorm 1/1 150	0	0	0	0	10	3
24	Cuba Gastronorm 1/1 65	0	15	0	5	10	5
25	Cuba Gastronorm 1/2 100	0	0	0	0	0	4
26	Cuba Gastronorm 1/2 150	0	0	0	0	0	4
27	Cuba Gastronorm 1/2 65	0	10	0	5	0	0
28	Descascador de legumes industrial	0	0	1	0	0	0
29	Estante Inox 4 planos gradeados	0	0	0	0	1	0
30	Estante Inox 4 Planos Lisos	0	0	0	0	2	0
31	Fogão Industrial, 6 bocas, com forno, grande	0	0	0	1	0	1
32	Fogão Industrial, 8 bocas	0	0	0	0	1	0
33	Forno Combinado Elétrico	0	0	0	0	1	0
34	Gaveta de pinos para pratos - Máquina de lavar louça	0	6	0	6	0	6
35	Gaveta lisa - Máquina de lavar louça	0	3	0	3	0	3
36	Liquidificador Industrial, 25L	0	1	0	0	0	0
37	Liquidificador Industrial, copo 6 litros	1	0	1	1	0	0
38	Lixeira aço inoxidável	0	0	0	0	6	0
39	Lixeira inox com rodas e tampa (avulsa)	0	0	0	0	1	0
40	Máquina de lavar louça 1080 pratos	0	0	0	0	1	0
41	Mesa em Inox para laboratório	0	0	0	1	0	0
42	Módulo Inox Com Estrutura Tubular	0	0	0	0	1	0



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

	Provido De 1 Abertura Para Detritos e uma cuba						
43	Módulo para cozinha, aço inoxidável	0	0	0	0	1	0
44	Monitor de óleos e gorduras	0	2	2	2	0	2
45	Pallet Polietileno, 4 entradas, face vazada	0	0	0	0	1	0
46	Panelão Autoclavado Gás/Vapor 300 L	0	0	0	1	0	0
47	Pass Through Aquecido	0	0	2	1	0	0
48	Pass Through Aquecido 2 portas (1/1)	0	0	0	0	1	0
49	Pass Through Refrigerado 2 portas (1/1)	0	0	0	0	1	0
50	Pedestal organizador de fila	0	4	10	6	0	10
51	Prateleira inox suspensa 1,50	0	0	0	0	1	0
52	Prateleira inox suspensa 2,10	0	0	0	0	1	0
53	Prateleira suspensa aço inoxidável	0	0	0	0	1	0
54	Refresqueira industrial, cap. 100L	0	1	1	1	1	0
55	Refrigerador industrial vertical, 4 portas	0	0	0	1	2	0
56	Roda de borracha maciça 5"	0	0	0	0	0	20
57	Tampa para cuba gastronorm 1/1	0	20	0	0	0	2
58	Tanque de parede para lavar roupa, aço inoxidável	0	0	0	0	2	0
59	Tanque para Pré-lavagem 1m	0	0	0	0	1	0

RELAÇÃO DE ENDEREÇOS E CNPJ's

Campus	CNPJ	Endereço
Campus Cerro Largo/RS	11.234.780/0003-12	Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, nº 1580, Bairro São Pedro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000;
Campus Chapecó/SC	11.234.780/0001-50	Rodovia SC 484 - Km 2, Bairro Fronteira Sul, Chapecó/SC, CEP: 89.815-899.
Campus Erechim/RS	11.234.780/0002-31	Rodovia ERS 135, Km 72, nº 200. Erechim/RS, CEP: 99.700-970
Campus Laranjeiras do Sul/PR	11.234.780/0004-01	BR 158, Km 405, zona rural. Laranjeiras do Sul/PR, CEP: 85.301-970
Campus Passo Fundo/RS	11.234.780/0006-65	Rua Capitão Araújo, nº 20, Centro, Passo Fundo/RS, CEP: 99.010-200



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

Campus Realeza/PR	11.234.780/0005-84	Rodovia PR 182 - Km 466, Avenida Edmundo Gaievski, nº. 1000, Realeza/PR, CEP: 85.770-000
<b><u>Observação:</u></b> A entrega dos bens deverá ser realizada em horários posteriormente definido e indicados na Nota de Empenho, e habitualmente ocorrerá durante o horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, podendo, a critério da UFFS, ser alterada para outros horários (noturnos, ou dias não úteis), caso a entrega possa acarretar prejuízos ao normal desenvolvimento dos trabalhos da Instituição, sem ônus adicionais a UFFS.		



## UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

## Estudo Técnico Preliminar 55/2025

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23205.020297/2025-95

## 2. Descrição da necessidade

**a. Descrição da necessidade administrativa:** A UFFS conta com 5 Restaurantes Universitários próprios, cujas estruturas estão prontas, e um em construção, os quais demandam renovação, ampliação e equipação inicial. No caso dos 5 RUs dos primeiros campi da instituição (Cerro Largo, Chapecó, Erechim, Laranjeiras do Sul e Realeza) a demanda é por complementação e renovação de equipamentos e mobiliários, a fim de atender a realidade atual da comunidade acadêmica e manter a prestação dos serviços com qualidade. Já no caso do campus Passo Fundo, onde está sendo construída a estrutura própria, a demanda implica adquirir toda estrutura de equipamentos e mobiliários para colocar o Restaurante em operação. Sua materialização é imprescindível para o início das atividades neste RU.

**b. Referência legal dos normativos específicos que disciplinam o objeto a ser contratado, de acordo com a sua natureza:** Lei 14133/21.

**c. Análise da contratação anterior, se houver, para identificar as inconsistências ocorridas nas fases do planejamento da contratação, seleção do fornecedor e gestão do contrato, com a finalidade de prevenir tais ocorrências na contratação:** a contratação anterior, pregão nº 90015/2024, resultou positiva para compra de 9 de um total de 10 itens requeridos, os quais ainda não tiveram as compras efetivas por contingenciamento de recursos, mas que já estão em ata de registros de preços. O item 5 do processo, container para lixo, resultou fracassado, motivo pelo qual estão sendo inserido novamente nesta aquisição. Para que se evite nova frustração, o descritivo do item foi revisto e foram atualizados seus valores. Também encontram-se previstos neste processo, demandas novas dos campi que possuem RU com estrutura própria e toda estrutura básica de equipamentos e mobiliários para o RU do Campus Passo Fundo, cuja obra deverá ficar pronta no decorrer do próximo ano letivo. Atentaremos para a prospecção de fornecedores a fim de que tenhamos um bom número de interessados no fornecimento dos itens, garantindo assim concorrência no PE.

**d. Declaração de essencialidade e interesse público da contratação:** Considerando que a oferta de serviços de alimentação é primordial para a permanência do estudante no campus e bom desenvolvimento das atividades acadêmicas; Considerando que essa oferta, para ser garantida, demanda estrutura física e de equipamentos apropriada aos serviços executados e que permita a produção de refeição segura e de acordo com o quantitativo de comensais; Declaramos, para os fins do previsto no art. 3º[5] do Decreto nº 8.540, de 2015, que o serviço a ser contratado é essencial e de relevante interesse público.

## 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Departamento de Alimentação e Saúde Mental	Bruna Roniza Mussio

## 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os requisitos da contratação abrangem os seguintes critérios:

**a. Classificação do objeto:** o objeto a ser contratado é comum, assim considerado por possuir padrão de desempenho e qualidade que possam ser objetivamente definidos no Termo de Referência, por meio de especificações usuais no mercado, na forma do inciso XIII do art. 6º da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021.

**b. Classificação continuada ou não dos serviços:** não se aplica.

**c. Padrões mínimos da qualidade do bem:** de acordo com o descrito em cada item.

**d. Princípio da padronização e Catálogo Eletrônico da Padronização:** a Unidade Requisitante consultou o Catálogo Eletrônico da Padronização disponível no link <https://www.gov.br/pncp/pt-br/catalogo-eletronico-de-padronizacao> e encontrou artefatos dos itens café, água e açúcar, os quais não são objetos desta compra. De toda forma, o planejamento desta contratação segue uma estruturação comum, baseada na legislação e que padroniza as aquisições dentre seus campi, favorecendo assim a compra, operação e assistência técnica dos itens adquiridos. Ademais, considera o catálogo de móveis padronizados da UFFS e demais orientações internas que visam a otimização das aquisições pela Instituição.

**e. Do prazo de entrega:** o prazo para entrega do material é de 45 (quarenta e cinco) dias corridos para equipamentos e mobiliários padrão e 60 (sessenta) dias corridos para equipamentos e mobiliários feitos sob medida. Ambos a contar da ciência do recebimento da nota de empenho por parte do fornecedor.

**f. Qualificação técnica da Contratada:** não se aplica.

**g. Garantia do produto/serviço:** o prazo de garantia será especificado no descritivo de cada item. No entanto o prazo mínimo exigido é de 30 dias e o máximo é de 12 meses.

**h. Assistência Técnica do equipamento:** de acordo com legislação própria de cada produto;

**i. Treinamento de uso do equipamento:** para o item forno combinado o fornecedor deverá fornecer um treinamento sobre o uso do equipamento, o qual poderá ser presencial ou online, com datas e horário a combinar, a suas custas, sem gerar nenhum ônus a UFFS.

**j. Da necessidade de vistoria:** não há necessidade de vistoria, porém, para os itens em aço inox feitos sob medida (bancadas, prateleiras, módulos e estantes), as medidas deverão ser conferidas em loco, previamente a produção dos materiais pelo fornecedor. Também é demandado, para estes itens, que o fornecedor deverá, caso vencedor, e se solicitado, abrir a fábrica para visitação e apresentar cliente com produto instalado de igual padrão.

**k. Formalização contratual:** será aplicado para os itens adquiridos em lote (lotes 1 e 2) e aos itens 19 e 20, considerando que são feitos sob medida e que demandam garantia de 12 meses, bem como ao item 33 que exige treinamento.

**l. Da solicitação de amostra:** não se aplica.

**m. Qualificação econômico financeira:** considerando o valor das aquisições, a menor complexidade de execução do objeto pretendido e a entrega imediata, não será solicitada a qualificação econômica da empresa.

**n. Qualificação do produto:** de acordo com os descritivos de cada item.

**o. Margem de preferência:** Informamos que, na data de 30/09/2025, foi realizada consulta ao Anexo I da Resolução CICS/MGI nº 8, de 31 de março de 2025, onde verificou-se que, para os itens constantes no Relatório do Quadro de distribuição de Itens (item 7 - estimativas das quantidades a serem contratadas), não há previsão de aplicação do benefício da margem de preferência.

**p. Outros requisitos atinentes ao objeto da contratação:** todos os produtos deverão ser de produção de linha do fabricante; devem vir acompanhados de catálogo técnico e manual de instruções em português; todos os materiais fornecidos deverão ser entregues pelo fornecedor no Restaurante Universitário dos respectivos campi, em data e hora a combinar, sem gerar nenhum ônus a UFFS.

## 5. Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado permite afirmar que a solução para demanda apresentada é a aquisição dos itens via processo licitatório, dado que a maior parte dos equipamentos e materiais são de uso contínuo e intenso, muitos deles demandando instalação, e ficam cedidos as empresas prestadoras de serviço nos RUs durante sua contratação, o que dificulta a locação.

Foram avaliadas as possibilidades de repasse da aquisição dos itens as empresas contratadas, o que oneraria consideravelmente o valor dos contratos e limitaria a concorrência de empresas para atuar no RU, pois o montante financeiro para aquisição dos equipamentos é expressivo, não cabendo na margem de lucro comumente identificada nestas contratações.

Além disso, não há na Universidade materiais possíveis de serem realocados para cobrir a demanda. Destacamos que os equipamentos/materiais descritos encontram-se no mercado, com várias marcas e fornecedores, permitindo assim a concorrência e atendimento da licitação.

**a. Soluções disponíveis no mercado:**

	Descrição detalhada da solução	Valor estimado
Solução 1	Aquisição via processo licitatório	R\$ 824.426,85

**b. Da exclusividade de participação de fornecedores na condição de ME/EPP/COOP na licitação/dispensa:** Em atenção ao disposto na Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto nº 8.538/2015, após análise da solução no mercado, a Equipe de Planejamento entende que a aplicação de exclusividade a licitação/dispensa não prejudica a competitividade e eficiência do certame.

## 6. Descrição da solução como um todo

Da solução escolhida: Solução nº 1.

A descrição da solução como um todo abrange a aquisição de equipamentos e mobiliários para atender as demandas de complementação/ampliação da estrutura física dos RUs dos 5 primeiros campi da UFFS, bem como da estruturação básica do novo RU que encontra-se em construção.

Considerando as opções disponíveis no mercado, a solução escolhida e a ser adotada pela UFFS para atendimento da presente necessidade institucional como um todo é a aquisição via licitação, por representar a solução mais transparente, primando pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade.

A relação de itens, descritivo, quantidade, valores e outras especificações, serão detalhadas no Termo de Referência que regerá esta contratação.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

**a. Memória de Cálculo:** Os quantitativos da demanda foram estimados considerando a estrutura física de cada RU, os respectivos históricos de produção e perspectiva de atendimento, bem como as demandas existentes em cada local e justificam-se em virtude de atendermos as necessidades encontradas, acima já referenciadas.

**b. Da consulta ao almoxarifado:** A Equipe de Planejamento realizou no dia 23/05/2024, consulta ao Almoxarifado da Instituição, conforme documento comprobatório acostado ao processo, para o qual foi informada de que NÃO há saldo do material/equipamento pretendido no Almoxarifado da UFFS.

**c. Da verificação de saldo em Ata de Registro de Preços:** A Equipe de Planejamento realizou no dia 23/05/2024, consulta das Atas de Registro de Preços vigentes na Instituição para o segmento e verificou que para atender o objeto deste estudo não há Ata de Registro de Preços vigente capaz de viabilizar o atendimento da necessidade institucional. Apesar dos itens balcão de apoio para devolução de utensílios, conjunto refeitório 8 lugares com banquetas acopladas e lixeira inox com rodas, pneus e tampa apresentarem saldo, todos serão empenhados pelo departamento requisitante.

**d. Do local de entrega:** O objeto deverá ser entregue nos Restaurantes Universitários da UFFS, nos seguintes endereços:

Campus Cerro Largo: Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, nº 1580, Bairro São Pedro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000;

Campus Chapecó: Rodovia SC 484 - Km 2, Bairro Fronteira Sul, Chapecó/SC, CEP 89815-899;

Campus Erechim: Rodovia ERS 135 - Km 72, nº 200, Erechim/RS, CEP 99700-970;

Campus Laranjeiras do Sul: Rodovia BR 158 - Km 405, Zona Rural, Laranjeiras do Sul/PR, CEP 85.301-970;

Campus Passo Fundo: Rua Capitão Araújo, nº 20, Centro, Passo Fundo/RS, CEP 99010-121;

Campus Realeza: Rodovia PR 182 - Km 466, Avenida Edmundo Gaievski, nº 1000, Realeza/PR, CEP 85770-000.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS ITEMS

Descrição (nome do item)	Cerro Largo	Chapecó	Erechim	Laranjeiras	Realeza	Passo Fundo	TOTAL
Armário inox para cozinha com 2 portas	0	0	0	0	0	1	1
Armário para vestiário, modular 3 portas	0	4	0	0	0	3	7
Balcão de apoio para devolução de utensílios	0	0	0	0	0	1	1
Balcão para distribuição de alimentos	0	0	0	0	0	1	1
Bancada inox 1m	0	0	0	0	0	1	1

Bancada inox com 1 cuba e prateleira lisa inferior 2,10	0	0	0	0	0	1	1
Bancada inox com 2 cubas e prateleira lisa inferior 2,10	0	0	0	0	0	1	1
Bancada inox com 1 cuba e prateleira lisa inferior 1,50	0	0	0	0	0	1	1
Bancada inox com 2 cubas e prateleira inferior lisa 1,90	0	0	0	0	0	1	1
Bancada inox com 2 prateleiras inferiores lisas 1,40	0	0	0	0	0	1	1
Bancada inox com 2 prateleiras inferiores lisas 1,20	0	0	0	0	0	1	1
Bancada inox com 2 prateleiras inferiores lisas 2,00	0	0	0	0	0	2	2
Banqueta mocho giratória, com assento e encosto estofados e apoio para pés	0	0	0	0	0	2	2
Carrinho em aço inoxidável (2 planos)	0	2	1	0	1	2	6
Carrinho em aço inoxidável (3 planos)	0	0	0	1	0	0	1
Chapa para grelhados 1,20	0	0	0	0	0	1	1
Chapa para grelhados 1,50	0	1	0	1	0	0	2
Conjunto mesa e banco para refeitório 6 lugares	0	0	0	0	3	0	3
Conjunto mesa e banco para refeitório 8 lugares	0	0	0	0	3	0	3
Conjunto para refeitório 6 lugares, com banquetas acopladas	0	4	5	0	0	6	15
Conjunto refeitório 8 lugares com banquetas acopladas	0	0	10	10	0	15	35
Container para lixo com rodas, 240l	1	0	0	1	0	0	2

Cuba gastronorm 1/1 100	0	35	0	5	3	10	53
Cuba gastronorm 1/1 150	0	0	0	0	3	10	13
Cuba gastronorm 1/1 65	0	15	0	5	5	10	35
Cuba gastronorm 1/2 100	0	0	0	0	4	0	4
Cuba gastronorm 1/2 150	0	0	0	0	4	0	4
Cuba gastronorm 1/2 65 com tampa	0	10	0	5	0	0	15
Descascador de legumes industrial	0	0	1	0	0	0	1
Estante inox 4 planos lisos 1,80	0	0	0	0	0	2	2
Estante inox liso 1,75 com prateleiras gradeadas	0	0	0	0	0	1	1
Fogão industrial 8 bocas	0	0	0	0	0	1	1
Fogão industrial, 6 bocas, com forno, grande	0	0	0	1	1	0	2
Forno combinado 20gns	0	0	0	0	0	1	1
Gaveta de pinos para pratos - máquina de lavar	0	6	0	6	6	0	18
Gaveta lisa - máquina de lavar louça	0	3	0	3	3	0	9
Liquidificador industrial, 25l	0	1	0	0	0	0	1
Liquidificador industrial 6l	1	0	1	1	0	0	3
Lixeira inox com rodas e tampa (avulsa)	0	0	0	0	0	1	1
Lixeira inox com rodas, pedal e tampa	0	0	0	0	0	6	6
Máquina de lavar louça	0	0	0	0	0	1	1
Mesa em inox para laboratório	0	0	0	1	0	0	1
Módulo inox com estrutura tubular provido de 1 abertura para detritos e uma cuba	0	0	0	0	0	1	1
Monitor de óleos e gorduras	0	2	2	2	2	0	8
Pallet polietileno, 4 entradas, face vazada	0	0	0	0	0	1	1

Panelão autoclavado gás/vapor 300 l	0	0	0	1	0	0	1
Pass through aquecido	0	0	2	1	0		3
Pass through aquecido 2 portas 1/1	0	0	0	0	0	1	1
Pass through refrigerado para gns 1/1	0	0	0	0	0	1	1
Pedestal organizador de fila	0	4	10	6	10	0	30
Prateleira inox suspensa	0	0	0	0	0	1	1
Prateleira inox suspensa 1,50	0	0	0	0	0	1	1
Prateleira inox suspensa 1,90	0	0	0	0	0	1	1
Refresqueira industrial	0	1	1	1	0	1	4
Refrigerador industrial vertical 4 portas inox	0	0	0	1	0	2	3
Roda de borracha maciça 5	0	0	0	0	20	0	20
Tampa para cuba gastronorm 1/1	0	20	0	0	2	0	22
Tanque de parede para lavar roupa, aço inoxidável	0	0	0	0	0	2	2
Tanque para pré-lavagem	0	0	0	0	0	1	1

**e. Do Sistema de Registro de Preços:** A necessidade institucional, objeto do presente Estudo deverá ser processada pelo Sistema de Registro de Preços, de acordo com a hipótese I previstas no artigo 3º Decreto nº 11.462/2023, tendo em vista que, pelas características do objeto, pode haver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

**f.** Os equipamentos demandados já possuem itens similares nos Restaurantes Universitários da Instituição, estando, em sua totalidade, sendo utilizados.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 824.426,85

O valor total estimado para esta contratação é R\$ 824.426,85 (oitocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais e reais e oitenta e cinco centavos), tendo como centro de custos a Pró-reitoria de Assuntos Estudantis, Plano de Ação PROAE 002.

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Alguns itens como os conjuntos de mesa e bancos para refeitório e o mobiliário em inox feito sob medida serão agrupados em lote, pelas justificativas que seguem:

Lote 1: Mobiliário para refeitório:

Padronização: a aquisição de mobiliário uniformes, (mesa e banco para refeitório e/ou em inox), permite a manutenção da estética do ambiente e da identidade visual, especialmente no caso do refeitório, evitando alterações de cores, acabamentos e detalhamento dos itens.



Ademais, a aquisição conjunta amplia a competitividade, reduz custos de entrega e instalação e otimiza este processo, considerando que se trabalhará com apenas um fornecedor promovendo a entrega e montagem dos itens no espaço. O mesmo vale para a assistência técnica dos produtos, cujo controle, acionamento e prestação do serviço é melhor executada quando acionada de um único prestador.

Lote 2: Mobiliário em inox:

Ampliação da competitividade: considerando a distância de nossos campi e que grande parte dos itens que compõe este lote são de baixo valor, a aquisição em lotes pode atrair um maior número de proponentes fornecedores, incluindo microempresas e empresas de pequeno porte, aumentando a concorrência no certame.

Melhor aproveitamento de recursos: a aquisição destes itens em lote otimiza os custos de entrega e instalação, haja vista que um único fornecedor de cada um do lote entregará e instalará os materiais, custos estes que seriam replicados em compras separadas dos itens. O mesmo vale para assistência técnica, que passa a ser otimizada por meio deste tipo de aquisição. Ademais, soma-se a isso a ampliação da competitividade referida acima, cujo aumento da disputa tende a gerar valores melhores à Administração.

Padrão de qualidade e padronização: a oferta dos itens de um fornecedor garante mesmo padrão de qualidade do inox, estruturas e acabamentos, garantindo a aquisição de itens uniformes e harmônicos entre si.

Importante destacar que ambos os lotes são possíveis e possuem estas vantagens por destinarem-se a apenas um campus da Instituição.

Os demais itens, por sua vez, deverão ser comprados de forma independente, na medida em que a demanda ocorrer e de forma a atender a mais de um campus da UFFS.

## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

Não se aplica.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

A aquisição pretendida está prevista no PAC-2025, cujos números de identificação dos itens constantes no Plano serão indicados nas Requisições de Compras a serem enviadas no SIPAC: Módulo Compras e está alinhada com o objetivo estratégico do Plano de Ação Institucional da UFFS: PROAE 002 - Alimentação do estudante.

Os números dos DFD's são os que seguem: 267/2024, 268/2024, 472/2024, 473/2025 e 34/2025.

A contratação está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS.

## **12. Benefícios a serem alcançados com a contratação**

Pretende-se, com a presente aquisição, complementar a estrutura física dos 5 primeiros Rus da UFFS com vistas a melhorar e otimizar o serviço prestado nestes locais, bem como estruturar o RU do Campus Passo Fundo permitindo o início da prestação dos serviços de alimentação do campus na estrutura própria.

## **13. Providências a serem Adotadas**

Para as aquisições dos 5 primeiros Rus não se aplica.

Para as aquisições destinadas ao Campus Passo Fundo, a conclusão da obra é fator necessário a efetivação das aquisições.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

A indicação precisa dos critérios sustentáveis e boas práticas de sustentabilidade para cada item deste estudo será realizada no Termo de Referência, com base nas orientações constantes no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da DECOR/CGU /AGU e no Plano de Logística Sustentável da UFFS.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta Equipe de Planejamento entende pela viabilidade da contratação haja vista que há no mercado fornecedores aptos a atender a demanda e que há planejamento orçamentário para esta.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**BRUNA RONIZA MUSSIO**

Equipe de apoio

**ELITANA ANTONIOLLI**

Equipe de apoio

**LUCIANA DE DAVID PARISOTTO**

Equipe de apoio

**NATERCIA FREITAS RIBEIRO**

Equipe de apoio

**LAURA SPANIOL MARTINELLI**

Equipe de apoio

**PATRICIA GRAZIELE DALLASTRA**

Equipe de apoio

**KESIA ZANUZO**

Equipe de apoio

## Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Consulta sobre disponibilidade de materiais.pdf (129.23 KB)

# Matriz de Gerenciamento de Riscos

## 1. Informações Básicas

Número da Matriz de Alocação de Riscos	Responsável pela Edição	Data de Criação
46/2025	BRUNA RONIZA MUSSIO	05/06/2025 16:22
Objeto da Matriz de Riscos		
Aquisição de equipamentos e mobiliários para os Restaurantes Universitários da UFFS		

## 2. Histórico de Revisões

Nenhuma Revisão encontrada.

## 3. Riscos Identificados

Número	Risco	Causa do Risco	Fase	Alocado para	Nível do Risco (I x P)	Nº Item
R-01	Especificação insuficiente dos objetos contratação	dos Eventual descrição de item pouco detalhada.	Planejamento	Administração	Médio	
	Impactos					
	1	Os materiais poderão ser adquiridos de forma a não abranger as necessidades institucionais.				
	Ações Preventivas					
	P-01	Revisão da descrição e especificação dos itens, solicitada aos requisitantes, ainda nas fases iniciais do tratamento das demandas desse segmento. Responsável: BRUNA RONIZA MUSSIO				
Ações de Contingência						
C-01	Analisar o grau de insuficiência do Termo de Referência, e reavaliar a descrição dos itens. Responsável: BRUNA RONIZA MUSSIO					
Número	Risco	Causa do Risco	Fase	Alocado para	Nível do Risco (I x P)	Nº Item
R-02	Indisponibilidade orçamentária.	Ausência de recurso disponível para aquisição dos bens.	Planejamento	Administração	Médio	
	Impactos					
	1	Impossibilidade de aquisição do bem, o que acarretaria prejuízo ao interesse público, à Administração e à comunidade universitária.				
	Ações Preventivas					
	P-01	A Administração deverá, no Planejamento Estratégico contemplar a(s) possível(is) rubrica(s) orçamentária(s) que poderão ser descentralizadas em prol da contratação. Responsável: BRUNA RONIZA MUSSIO				
Ações de Contingência						
C-01	Intermediar junto à Reitoria, eventual Pedido de Créditos, a fim de atender o mais breve possível com recursos a referida demanda. Responsável: BRUNA RONIZA MUSSIO					
Número	Risco	Causa do Risco	Fase	Alocado para	Nível do Risco (I x P)	Nº Item
R-03	Inexecução total ou parcial do objeto por parte do fornecedor	Falta de entrega do bem empenhado.	Gestão de Contrato	Administração	Médio	
	Impactos					
	1	Não atendimento do objeto empenhado via Ata de Registro de Preços				
	Ações Preventivas					
	P-01	Acompanhamento da execução contratual da Ata de Registro de Preços. Responsável: BRUNA RONIZA MUSSIO				
Ações de Contingência						
C-01	Notificação formal da empresa contratada para atendimento da execução contratual. Responsável: BRUNA RONIZA MUSSIO					
C-02	Solicitação de abertura de processo administrativo sancionador. Responsável: BRUNA RONIZA MUSSIO					
Número	Risco	Causa do Risco	Fase	Alocado para	Nível do Risco (I x P)	Nº Item
R-04	Licitação com itens desertos ou fracassados	1) Ausência de fornecedores com possibilidade de serem habilitados; 2) Ineficiência na divulgação da licitação; 3) Descrição dos itens insuficiente para a elaboração das propostas; 4) Estimativa de preço em desacordo com os valores praticados no mercado.	Planejamento	Administração	Médio	
	Impactos					
	1	Atrasos na aquisição dos itens; Possível desperdício de recursos ao repetir o processo de compra; Impacto na qualidade da prestação dos serviços.				

## Ações Preventivas

P-01	Revisar as especificações dos itens; Realizar uma análise do mercado de fornecedores para o segmento; Identificar potenciais empresas que participem de licitações públicas.	<b>Responsável:</b> BRUNA RONIZA MUSSIO
P-02	Capacitação dos servidores e agentes de compras dos Campi, responsáveis pela coleta de dados de preços, com o objetivo de reavaliar e aprimorar as estratégias de prospecção de preços.	<b>Responsável:</b> BRUNA RONIZA MUSSIO

## Ações de Contingência

C-01	Ampla divulgação do processo licitatório.	<b>Responsável:</b> BRUNA RONIZA MUSSIO
C-02	Analisar o grau de insuficiência do Termo de Referência, e reavaliar a descrição dos itens.	<b>Responsável:</b> BRUNA RONIZA MUSSIO

#### 4. Acompanhamento das Ações de Tratamento de Riscos

Nenhum acompanhamento incluído.

## 5. Responsáveis / Assinantes

### Equipe de Planejamento

**BRUNA RONIZA MUSSIO**  
Equipe de apoio

**ELITANA ANTONIOLLI**  
Equipe de apoio

**LUCIANA DE DAVID PARISOTTO**  
Equipe de apoio

**NATERCIA FREITAS RIBEIRO**  
Equipe de apoio

**LAURA SPANIOL MARTINELLI**  
Equipe de apoio



**PATRICIA GRAZIELE DALLASTRA**

Equipe de apoio

**KESIA ZANUZO**

Equipe de apoio

## Anexo VI

### Imagens com modelo de referência

Item 3: Balcão de devolução de utensílios:



Vista frontal e superior



Vista posterior e inferior

Itens 19 e 20: Conjunto para refeitório com banquetas acopladas



A imagem é de um conjunto para 8 lugares, cuja intenção é demonstrar o modelo esperado, os quais deverão ser fabricados de acordo com medidas e total de lugares constantes na descrição de cada um dos respectivos itens (item 19: 6 lugares; item 20: 8 lugares).

## Anexo VII

### Imagens com modelo de referência

Item 3: Balcão de devolução de utensílios:



Vista frontal e superior



Vista posterior e inferior

Itens 19 e 20: Conjunto para refeitório com banquetas acopladas



A imagem é de um conjunto para 8 lugares, cuja intenção é demonstrar o modelo esperado, os quais deverão ser fabricados de acordo com medidas e total de lugares constantes na descrição de cada um dos respectivos itens (item 19: 6 lugares; item 20: 8 lugares).



**F0053 - TERMO DE REFERÊNCIA Nº 9/2025 - DASM (10.47.02.04)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

**(Assinado digitalmente em 03/10/2025 18:13 )**

**BRUNA RONIZA MUSSIO**

CHEFE - TITULAR

DASM (10.47.02.04)

Matrícula: ###720#3

**(Assinado digitalmente em 03/10/2025 18:27 )**

**CLOVIS ALENCAR BUTZGE**

PRO-REITOR - TITULAR

PROAE (10.47)

Matrícula: ###682#4

**(Assinado digitalmente em 06/10/2025 10:11 )**

**KESIA ZANUZO**

NUTRICIONISTA-HABILITACAO

ASSGAS - RE (10.40.08.03)

Matrícula: ###316#1

**(Assinado digitalmente em 06/10/2025 08:12 )**

**LAURA SPANIOL MARTINELLI**

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ADM - PF (10.43.04)

Matrícula: ###260#4

**(Assinado digitalmente em 06/10/2025 16:57 )**

**LUCIANA DE DAVID PARISOTTO**

NUTRICIONISTA-HABILITACAO

ASSGAS - CH (10.41.14.03)

Matrícula: ###302#0

**(Assinado digitalmente em 03/10/2025 19:41 )**

**NATERCIA FREITAS RIBEIRO**

NUTRICIONISTA-HABILITACAO

ASSGAS - LS (10.42.10.03)

Matrícula: ###538#3

**(Assinado digitalmente em 03/10/2025 19:41 )**

**PATRICIA GRAZIELE DALLASTRA**

NUTRICIONISTA-HABILITACAO

ASSGAS - CL (10.38.05.03)

Matrícula: ###442#0

Visualize o documento original em <https://sipac.uffrs.edu.br/public/documentos/index.jsp> informando seu número: **9**,  
ano: **2025**, tipo: **F0053 - TERMO DE REFERÊNCIA**, data de emissão: **03/10/2025** e o código de verificação:  
**5a23148bfb**